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Finaje of Italian-Allied Fighting
inga pastaba. Lietu- > 

vis nenori būti nei vokiečių, 
nei maskolių vergu. Todėl bol-! 
ševikąi tik eikvoja laiką ir pi-1 
nigus bandydami Įkalbėti lietu- j Apie Uždarbius ir Kai- 
Vla"'s tarybin? g’°bą. Įnas Baltijoj Kraštuose

Kas tai pasiūlė Lenkijai, Lie- Mėnesį Išdirbęs Gali Nusipirkt 
tuvai ir Baltgudijai susitarti ir I Tik 4 Svarus Mėsos 
pareikalauti iš Sovietų Rusijos ■—————
tų sienų, kurios buvo 1792 me- į Tikra bedugnė skiria maisto 
tais, tai yra prieš pirmąjį Lie- produktu kainas nūo darbinin- 
tu vos-Lenkijos padalinimą. Tuo i ko uždarbio Baltijos kraštuose, 
met Rusija netektų Minsko, | Darbininkas vidutiniai uždirba 
Vitebsko, Mohiliovo, Gomelio 
ir tų plotų iki pat Kievo miesto.

Žinoma, Lietuva to
bet už tai ir Stalinas
lo kišti savo snapo į 
kraštus, vien tik del
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nedarys, 
nepriva- 
Baltijos 
to, kad

tuos kraštus kadaise valdė ca
rai, gubernatoriai, žandarai iri markės; drabužiai 
stražninkai.

Nominacijos į SLA. pildomą 
tarybą prasidės sekančiam mė
nesyje. Kiek girdėti kandida
tais bus ir visi senieji viršinin
kai. Mano gi nuomone, susivie
nijimui reikalinga naujo krau
jo. Aš manyčiau, jog visi pro
gresą mylinti SLA. nariai pri
valo nominuoti į busimą pildo
mą tarybą sekančius asmenis: Į

Cechus ir Nenori Jų 
ieniąr a<^ - >Rąr *<snį. į Maskoliškos Politikos 
imore, Md.; * vice-preži- 1 
A. Kriaučialį, iš Worces- i 

tpr Mass.; sekretorių — Dr. M. I 
Viniką, dabartinį; iždininku J. 
Bachūną, iš Sodus, Mich.; iždo 
globėjais S. Mockų, dabartinį 
ir J. Brazauską, iš Cleveland©; 
daktaru kvotėju — Dr. S. Biežį, i 
dabartini.

Ba

Žinoma, norinčių kandidatuo
ti yra labai daug. Del vice-pre- 
zidento vietos įvyko peštynės
Piitsburghe; kitur gali eiti vi- 1 
šokių argumentų. Veik kiekvie- 1 
na kolonija ir kuopa turi žmo
nių, kurie tiktų užimti bile ko- j 
kia vietą tarnyboje. Vienok vi
si negalės ’ kandidatuoti, todėl , 
balsu neskaldant ir taupant ! 
energiją, kuri taip reikalinga ' 
karo metu, sustokim tik prie 
keliu ir juos remkim.

Jei kas turite kokių sugesti
jų, arba norite dar pasiūlyti sa
vųjų kandidatų, praneškite a- 
pie tai kitiems.

— •—
Vokiečių užimtoj Italijos da- 

Ivie, mokytojas aiškina vaikams 
šio karo priežastį:

_ Turime didelį priešą, kuris 
nori mus pasmaugti, atimti ža
lia medžiagą, valdyti mūsų že
mes ir jūras. Jis tik laukia pro
gos ta ivykintL Kas gali man 
pasakyti, kaip vadinasi tas Ita
lijos priešas?

Vaikai tyli. Tuomet mokyto
jas padrąsindamas vaikus sako: 
"Jo vardas prasideda su raide 
'A'. Kas dabar atspės?"

_ Adolph Hitler, ponas pro- 
fesariau, — surinka vaikai. Mo
kytojas gi norėjo, kad būt su
minėta Anglija.

— • 1 — l

Chicagos bolševikų laikrašty
je "Vilnyje" adv. C. P. Kai su
siriesdamas kritikuoja Amerikos 
Lietuvių Konferenciją,, įvyku
sia Piitsburghe. Į tą konferen
ciją jis pats buvo įsispraudęs 

ten 100 vokiškų markių i mė
nesi. Tuom tarpu maistas slap
toje rinkoje yra neišpasakytai 
brangus. Svaras sviesto kainuo
ja 25 markės; mėsos svaras — 
23 markės; duonos svaras — 3 
markės; klasinių tuzinas — 35 

1,000 iki 
5002,000 markių; čeverykai 

markių ir daugiau.
Tb maisto, kuris išduodamas 

kortelėmis, visai savaitei, už
tenka vos 3—4 dienom. Likusias 
dienas žmonės arba badauja, ar 
ješko nusipirkti ką nors juodo
joj rinkoj. ? *

Slavokai šiaušiasi Prieš priešinasi slovakai maskoliškai 
Benešo politikai, kuri atveria 
duris komunizmui į centralinę 
Europą. r,

Keista, kad ir anglaj su ame-
Slavokų vadai užsieniuose ne! rikiečiais pradeda atšalti nuo 

nori pripažinti Benešo valdžios Benešo. Anglų užsienių ‘minis- 
Londone. Tikroji Cechijos vai- į teris Eden jau keletą sykių ne- 
džia esanti Prahoje, o jos gal-Į patarė Benešui važiuoti į'Mas- 
va yra prezidentas Hacha, kuris i kvą, o vėlesniu laiku atsisakė 
pasidavė Hitleriui. Ypatingai | išduoti vizą.

SKIRTUMAI TARP ANGLIJOS IR
MASKVOS EUROPOS TVARKYME

Kanferencija Maskvoje 
Sutiks Nemažai 
Keblumų

Kur Skiriasi Anglų ir 
Sovietų Pažiūros

Londono laikraštis — ’’News

kaipo "namų savininkų atsto
vas". Išsėdėjęs sesijose porą 
dienų jis nieko gero jose nesu
rado ir tik pastebėjo, kad tary
bos statutas priliptas be skaity
mo. </

O tame statute esą nustatytos 
algos viršininkams, numatyta 
subversyvė veikla, kurią val
džia galinti tyrinėti ir pan. Gai
la man to žmogelio, kuris pri- 
simetęs Joneliu-durneliu pasa
koja grynas nesąmones.

— • —
Aš turiu statuto projektą ir 

jį galiu parodyti p. Kai. Jeigu 
jis ras tame statute tą, ką jis 
skelbia bolševikiškoj "Vilnyje", 
aš pasižadu surinkti komunistų 
partijai dešimkę. Jeigu gi jis 
n:eko neraz apie kokiąs ten al- 
gaš ir subversyvę veiklą, tai 
tegul jis nepyksta, jei aš jį vie
šai pavadinsiu didžiausiu mela
giu ir intrigantų. Jeigu pas p. 
Kai yra bent' šiek tiek garbės 

I jausmo, jis turėtų pasiimti sta
tutą ir citatomis paremti savo 
kaltinimus.

A. Rosenberg Esąs 
Sužeistas Ukrainoj

Užpuolikams Pasisekė 
Pabėgti

Rusų radio, pasiremdamas 
švedų laikraščio “Tidningen” 
pranešimu, paskelbė, jog vy
riausias okupuotųjų šalių ry
tuose komisaras Dr. A. Rosen- 
ber tapo lengvai sužeistas 
ke vieno parado Ukrainoje, 
puolikai pasprukę.

, Daug būna sužeistų arba 
piuštų nazių valdininkų ir 
tose šalyse. Nepraeina dienos, 
kad kur nors nekristų vienas 
ar daugiau okupuotų kraštų en
gėjų. Neseniai . paaiškėjo, jog 
nazių gestapo sušaudė 10 holan- 
dų studentu už tai, kad tie nu
šovė vieną vokiečių karininką 
ir keletą valdininkų.

lai-
Už-

už-
ki-

1 Chronicle” įčįėjo savo- kores
pondento Maskvoje Paul Win
terton straipsnį, kuriame pabrė
žiama, jog vienintelis klausi- 

, mas kuriame sutinka anglai ir 
' rusai, tai galutinai sumušti Vo- 
jkietiją. Visur kitur pasireiškia 
'skirtumai. Rusai labai nępaten- 
j kinti, kad iki šiam laikui nėra 
I didelių mūšių Prancūzijoj. Jie 
j išmetinėja būk anglai nqri ves- 
I ti karą pigiu būdu. Laimėji- 
įmams Viduržemio jūroje rusai 
neteikia daug reikšmės. į

x t į ’ ' ' ' ‘ 1 ; ’ 1, j 4

Skirtumai tarp vienų |r kitų 
pasireiškia i± politikoj. Stalino 
supratimu taika ir saugumas 
Europoj bus tik tuomet, kai liau 
dis, teisingiau sakant — < bolše
vikai paims valdžias į sayo ran
kas. Anglai gi palaiko demokra
tinį, konservatyvų elementą.

Sovietait, įtaria .anglus Balka
nų ir Italijos atžvilgiu. ' Jiems 
nepatinka kam palaikomas Ju
goslavijos ir Graikijos karalius. 
Dar - pikčiau žiūri maskviečiai, į 
anglų flirtavimą su lenkais, ku
rie darą suokalbius prieš ' sovie
tų uniją. Atrodo, kad Stalinas 
pats vienas norėtų viską valdy
ti ir visiems diktuoti.

Bušai tarpe įvairių šios šalies 
miestų 1941 metais vežė 376,- 
833,000 pasažierių, o 1942 metais 
— 635,928,703 pasažierius. Reiš
kia, veik du sykius daugiau.

■Gen. G. Castellano,.chief of staff to General-Ambrosio of Italy, is pic
tured as he signed the military armistice between Italian and Allied 
forces at advance headquarters of the Allied forces in Sicily. Witnessing 
the historic signing are Italian Foreign Minister Montenari, and Maj. 
Gen. W. B. Smith of the United States. Brig. Gen. W. D. Strong, repre
senting England, was also present but out of range of the camera.—Tele
photo.

Ir Pietų Amerikos Lietuviai
Bando Sujungti Savo Jėgas

Lietuvių Piliečių D-ja 
Bostone Išpirko Karo 
Bonu Už $36 000

Nepaprastam Lietuvių Pilie
čių Draugijos susirinkime So. 
Bostone, sekmadienyje, spalio 
3 d., mūsų tautiečiai išpirko už 
$36,000 karo bonų. Bonus par
davinėjo Mt. Washington Co
operative.. Bank darbininkai. • ».

Tame mitinge kalbėjo iždo 
departamento atstovas, adv. J. 
Grigalius, adv. K. Kalinauskas, 
Dr. P. Jakmauh-Jakimavičius, 
St. Mockus, red. A. Kneižys, 
St. Michelsonas, adv. J. Cunys 
ir kiti.

Mitingą! surengti gelbėjo Dr. 
A. L. Kapočius, p-nas A. J/NA- 
maksy ir p-ųi Namaksienė, St. 
Mockus, adv. A. Young, J. Ar
lauskas, J. Lekys ir pan. Se
kantis susirinkimas įvyks sek
madienyje, spalio 17 dieną, :So. 
Boston High School auditori
joj. Visi lietuviai kviečiami at
silankyti. — Narys.

Tokių Dalyku Prisįreike 
Okupotoj Baltstogėj 
i ♦ ? ~ ___ z

.‘.t'1 ‘ Z * Zl.-K

Baltstogėje dabartiniu laikų; 
išeina baltgudžių kalba laikraš
tis, kuriame tilpsta įvairių smul 
kių garsinimų. Iš jų galima at
spėti kokiose sąlygose gyvena 
vietiniai žmonės. Štai keletas 
pavyzdžių: ’

“Ješkoma nusipirkti apsiaus
tą nuo lietaus, 42 didžio.”

• >{Ješkau kas pasiūtų moteriš
ką suknelę. Medžiagą turiu.”

“Kas galėtų pataisyti malū
nėlį kavai?”

“Ješkau vartotą antklodę” ir 
taip toliau.

Reiškia, ir tokių dalykų turi 
ješkoti su žiburiu, ->■. * # m

Argentinos Lietuviai 
Siekia Vieningumo Ko
voj Už Lietuvos Laisvę

Nadas Giedraitis “Argentinos 
Liet. Balse” rašo:

“Užsienio lietuviai visaip aiš
kina Lietuvos žmonių nuomo
nes. Tiesa, nepriklausomybės 
terminą beveik visi vartoja, bet 
ne visi kovoja už tai, kad Lie
tuva taptų laisva, nepriklauso
ma, jokio svetimo bato ne trem
piama, Demokratinė Respublika.

“Imkime, pavyzdžiui, Argen
tinos lietuvius. Su mažomis iš
imtimis — atmetus fanatiškus 
vienų ar kitų okupantų pasekė
jus — visa mūsų visuomenė 
trokšta išvysti Lietuvą tampant 
Nepriklausoma.

“Vienok toji visuomenė nesu
daro vieningo branduolio, iš ku
rio turėtų išaugti demokratinės 
taųtęs laisvės avangardai. Atro
do, kad bijomasi sektantiško te
roro !

“Lietuvos žmonių balsas ture 
tų paskatinti visus Argentinos, 
Urugvajaus, Brazilijos ir .viso 
Amerikos žemyno lietuvius- vie 
ningai stoti kovon už Lietuvos 
geįbėjimą/’ , - . .

/ -

Popiežius Samdo Dau
giau Šveicaru Sargybai

Popiežius turi nuosavą sargy; 
bą, kurią sudaro šveicarai ap
sirengę viduramžių uniformose. 
Besiartinant karo frontui, pri
reikė daugiau .apsaugos ir po
piežius pasiuntė į Šveicariją 
reikalavimą, kad iš ten atsiųs
tų daugiau vyrų, Matyt, Vati
kanas nelabai pasitiki italais, 
kad iš kitur gabena sargybinius.

Dešimts kiaušinių vidutinio 
didžio sveria vieną svarą. _

Rusai Artinasi Prie 
Pabaltijos Kraštų

Pripažįsta Lygybę 
Ukrainiečių Tautai

Lenkai Bando Išrišti
Labai Keblia Problema ± *•

Ukrainiečių klausimas len
kams pasidarė labai opus. Kol 
ginčiai ėjo tarp vienų ir kitų, 
tol Lenkijos čielybei negrėsė 
pavojus. Bet dabar, Sovietų Ru
sijai pradėjus varyti -klyną i 
Lenkijos teritorijas, kiekvienas 
ukrainiečių pasipurtimas yra pa 
vojingas.

Kad išgelbėti situaciją, lenkai | 
ėmė gerintis prie ukrainieičų, 
žadėdami jiems laisvę ir lygy
bę, kokios jie pirmiau neturėjo. 
Lenkų organizacijų taryba Ka
nadoje išleido specialį atsišauki
mą glostydama brolius ukrai
niečius ir užtikrindama jiems 
apsisprendimo teisę. Tą atsišau 
kimą, greičiausiai, pagamino len 
kų diplomatai, kurie pastaruo
ju laiku parodo daug veiklumo.

Ukrainiečiai, kurių Lenkijoj 
buvo iki 5,000,000 norėtu visiš- 
kai at’sipalaidoti nuo Lenkijos 
ir sutverti savo atskirą valty- 
bę. Bet pasprukę iš lenkų, jie 
gali patekti į sovietų nagus, 

i Rusija jau yra pareiškusi pre
tenzijų -prie Galicijos ir Volyni 
jos. Taigi ir ukrainiečių padėtis 
nėra lengva.

SOVIETŲ VALDŽIA PAGROBUS LENKU
LAIVĄ, 0 JO ĮGULĄ AREŠTAVO

Pirmasai Mušis už Romą 
Yra Laimėtas

Stengdamiesi sulaikyti ame- j 
rikiečių ir anglų veržimąsi į 
Romą, vokiečiai atsiuntė . į šiau
rinę Italija dar viena mechani-i 
zuotą diviziją, kuri tuojau ėmė 
atakuoti 8-tą anglų armiją, po 
vadovybe gen. M antgomery. 
Bet visos šios atakos tapo at
muštos ir anglai pamažu stumia 
priešą atgal.

Tuom tarpu kitoje Italijos 
pusėje, 5-toji gen. Clark armija 
daužo vokiečių pozicijas .Vol- 
turno upės pakrančiuose. Ali- 
jantai stumiasi pirmyn dviem 
kolumnom ir kiekviena jų spau 
džia priešą, grąšindama apsup
ti. Spėjama, jog Italijoj vokie
čiai turi nuo 20 iki 25 divizijų, 
bet dalis jų yra šiaurėje, apie 
Po upę, kur manoma įvyks di
dieji susirėmimai už kontrolę 
kelių į Austriją ir Prancūziją.

Benešo Valdžia Yra Tik 
Bolševikų Agentūra

Londone -ir Washingtone vis 
daugiau ir daugiau įžiūrima, 
jog Benešo valdžia esanti tik 
paprasta sovietų agentūra tose 
šalyse. Benešąs, advokatauda
mas Stalinui, nori praskinti ke
lią bolševizmui į centro Euro-
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Rusai Tik 67 Mylias Nuo 
Latvijos Sienos

Nori Atkirsti Vokiečius / K 
Nuo Leningrado /

Sovietų atakos ' šiauriniam 
fronte rodo, jog nepaisant lie
tingo sezono, sovietai bandys 
įžengti į Baltijos šalis ir atkir
sti vokiečius, esančius prie Le
ningrado. Dabartiniu laiku ru
sai yra apie 67 mylias nuo Lat
vijos sienos. Bet jei jiems pa
siseks užimti Vitebskas ir Ve
liki Luki, tuomet kelias į Lat
viją bus atdaras.

Rusai perėjo trijose vietose 
ir Dniepro upę. kurią Hitleris 
buvo nustatęs ginti iki pasku
tinių. Dniepro peršokimas suda
ro naują galvosūkį vokiečių ge
neraliniam štabui.

Danu Policininkai JeškoC-
Prieglaudos Švedijoj

Stockholm. — Daugelis danų 
policininkų uniformose ir apsi
ginklavę bando pasiekti Švedi
jos pakrančius. Neseniai ten 
atplaukė laivelis su 20 jų. Kitą 
laivelį vokiečiai paskandino. 
Drauge su policininkais bėga 
ir žydai, kuriuos naziai žiauriai 
terorizuoja. Tokių pabėgėlių 
skaičius Švedijoj jau siekia 
3,000. Bet tai dar ne galas.

Tas Laivas Buvo Nuvežęs 
Rusams Pagalbos

New- York. — Lenkų laikraš
tis “Noyy Swiat” ;paskelbė, jog 
sovietų valdžia pagrobusi len
kų 'laivą “Tobruk”, o jo įgulą— 
jūrininkus areštavusi. Tą laivą 
anglų vyriausybė pasiuntusi su 
amunicija, o gal maistu į vieną 
rusų uostų. Nugalėjęs audras 
ir vokiečių submarinų pavojų 
“Tobruk” pasiekė skirtą vietą. 
Bet čia lenkai jūrininkai buvo 
tuojau areštuoti. Jiems pasaky
ta. kad jie yra sovietų pilieičai 
ir priklauso sovietų jurisdikci
jai.. ' y ;

Laivas' “Tobruk” irgi tapo 
konfiskuotas, o lenkų vėliava 
nutraukta. Vietoje jos — pa
kartas kūjis su pjautuvu. Visas 
Šis incidentas įvykęs kiek anks
čiau, bet Washingtonas viešai 
apie tai neprasitarė. Minėtas 
lenkų laikraštis - dabar reika
lauja Lenkijos ambasadoriaus 
Washingtone paaiškinti kaip 
ištikro buvo su tuo laivu.

pa. Tur būt cechai mano, jog 
be sovietų pagelbos jiems nepa
siseks numalšinti slovakų, ku
rie reikalauja’’ daugiau teisių, 
negu turėjo prieš dabartinį ka
rą. O gal ■ Benešąs tikisi tapti 
centro Europos komisaru. Už 
dyką jis nepataikautų Maskvai.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.



SANDARA

negu pavyzdžiui Anglijos premierą Churchill, kuris tik pripuo
lamai pasirodo šioj pusėj tAtlantiko.. Pastarasis yra labiau at-
viras; daugiau iššipasakoja apie karo eigą ir jo tikslus. Tuom 
tarpu Rooseveltas neatidaro visų savo kortų, išskyrus paskfel- 
bima k-eturiu laisvių ir Atlanto Čarterio.

V C V

Toks Susirėmimas
Įvyko Pittsburg re
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UŽSAKYMO KAINA:

Vidaus politikoj jis yra ne mažiau misteriškas. Kuomet 
iškilo ginčias tarp vice-prezidento Wallace ir prekybos sekre
toriaus Jones, jis palaikė to pusę, kuris buvo jam mažiau lo
jalus, būtent — Jones. Kai vėliau iškilo toks kivirčas tarp 
Hull ir jo padėjėjo Welles, prez. Rooseveltas parėmė Hull.

Todėl retai kuris laikraštininkas sugeba ątspėti ką darys 
Rooseveltas viename ar kitame atvėjuje. Tačiau, visi libera
liniai nusistatę spaudos vyrai sutinka, jog Rooseveltas yra ga
biausias politikas ir krašto šeimininką^. Jo vadovybėje Su
vienytos Valstijos taps svarbiausiu karo laimėjimo faktorių 
ir taikos vykintoju. -< •

1,000 Naujų Narių ir Skaitytojų Sandarai
Suvienytose Valstijose metams .......    $2.00
Užsienyje metams ......     $3.00

Lenku Valdžia Svarsto Sovietų Armijos Žygius
'Lenku sferose Londone plačiai apkalbama kas gali atsitikti, 

jei sovietu kariuomenė Įkeltų koja į Lenkijos žemę. Kaikurie 
mano, jog vietiniai žmonės priešinsis bolševikams, taip kaip 
jie dabar priešinasi naziams. Pasėkoje to, gali įvykti susirė
mimai tarn nauiu okupantu ir slaptai suorganizuotu lenku bū- 
A I U..

Lenku ministerių kabinetas-Lpndone laikė speciali susi
rinkimą, kuriame buvo apkalbėtos visos tos galimybės. Ofi
cialiam pranešime pasakyta, jog lenkų valdžia leisianti Sovie
tams įžengti į Lenkijos teritorija, bet su sąlyga, kad Sovietai 
pa karo sutiktų ištraukti savo kariuomenę iki 1920 metais nu
statytų sienų.

! Rusai gi neatsižadėjo Molotovo-Ribbentropo linijos. Jie 
nepripažįsta ir dabartinės lenkų vyriausybės. Todėl šiame 
reikale turės tarpininkauti anglai ir amerikiečiai.

Mes kviečiame visus į pagelba. Padidinkime Sandaros na
rių ir skaitytojų šeimą bent vienu tūkstančiu šiame sezone. 
Tuomi jūs pasitarnausite ne vien Sandarai, bet ir visam lie
tuviškam veikimui. Yra daug tokių lietuvių, kurie neskaito 
jokio lietuviško laikraščio’ir nežino kas dedasi mūsų pasaulyje. 
Tokie asmenys būtų daug naudingesni tautiniam judėjimui, 
jei jie skaitytų savąją spaudą ir sektų lietuvišką gyvenimą.

Sandarai reikalinga daugiau naujų narių. Darbų yra be
galo daug, o talka — nepakankama. Kam tik rūpi savo tautos 
gerovė, kas nori dalyvauti šiose istorinėse kovoše už mūsų bei 
mūsų brolių laisvę, kviečiamas į pagelba. Stokite į organizuo
tus būrius, tapkite Sandaros nariais!

Mes, senesnieji veikėjai, turėtumėm atlikti tam tikrų mi
sionieriškų darbų. Pakalbinkim savo kaimynus ir draugus 
būti arba Sandaros nariais, ar skaitytojais. Mokesnis į metus 
yra labai maža, bet naudos kiekvienas gali gauti daug. Iki
Vasario 16 dienos, 1944 metų turime pasiekti tą tūkstantį, o 
gal ir daugiau. Įvykinimui šio užsimojimo mums reikalinga 
kiekvieno susipratusi© lietuvio pagelba. Taigi stokime į naują 
laimėjimo vajų!

Lietuva Irgi Turėtų Tarti Savo Žodi

Sovietų ofenzyva gyvai paliečia ir Baltijos kraštus. Todėl 
ir čia reikalinga išaiškinti padėtį. Jei sovietai, atėję į Lietuvą 
jausis kaip savoj žemėj, tai senoji 1940 metų istorija gali pa
sikartoti dar kraštutinesnėj formoj. Vietiniai patriotai bus 
paskaitvti valstybės “išdavikais” ir jiems galės būt pritaikintos 
žinomos jau visiems bausmės. O tokių “išdavikų” bolševikams 
būt lengva priskaityti net iki miliono ar daugiau.

Bet jeigu sovietai ateitų į Baltijos kraštus, kaipo į svetimą 
teritoriją, tai pagal tarptautinių teisių, jie negalėtų nacionali
zuoti privatinę nuosavybę, negalėtų masiniai deportuoti ramius 
gyventojus arba bausti tuos, kurie dirbo už nepriklausomos 
Lietuvos atstatymą. Sovietai neturėtų teisės ir priverstinai 
užkarti tiems žmonėms ir savo pilietybės.

Kaip žinome, Maskvoje neužilgo susirinks trijų didžiūnų 
konferencija. Joje dalyvaus sekretorius Hull, užsienio minis- 
teris Eden ir komisaras Molotov. Lenkijos ir Baltijos klausi
mai bus paliesti. Nors galutino išrišimo nėra ko tikėtis, tačiau 
Lietuvos atstovai Washingtone ir Londone turėtų pasekti len
kų pavyzdį ir pareikalauti, kad rusams ateinant į Lietuvą, tas 
kraštas būtų laikomas tik kaipo okupuotas, o ne sovietine teri
torija ir okupuotas tol, kol nebus galutinai parblokšti vokiečiai.

Šiuo reikalu turėtų susirūpinti ir visi Amerikos lietuviai. 
Laikas skubiai bėga ir kariniai pasikeitimai gali užklupti mus 
nepasiruošusiais. Jeigu mes patys to nereikalausim ir nesi- 
spirsim, tai daug ko negalėsim tikėtis ir iš kitų, kad ir gerų 
mūsų draugų.

A P Ž V A L G A
——--------------------------  — ... —    -

Karas Pasiekia Aukščiausio Įtempimo

Po Prancūzijos žlugimo, Anglija apsisprendė, jog jai ims 
apie ketvertą metų iki ji pilnai sumobilizuos ir parengs savo 
karines pajėgas. Suvienytos Valstijos tam pačiam tikslui pa
skyrė tris metus. Taigi skirtas laikas užsibaigia ir neužilgo 
regėsim milžiniškas atakas prieš vokiečius ir japonus.

J - -- » I
Europos kontinentas bus užpultas iš kelių pusių. Ką iki 

šiam laikui esam matę, tai yra tik pradiniai žingsniai. Ekspe
dicijoj į Afrika dalyvavo 2000 laivu ir 75,000 kareivių. Sicilija 
z>uvo užatakuota su pagelba 3,000 laivų ir 175,000 kareivių. In
vazija į Europą bus daug smarkesnė ir'atkaklesnė.

Anglijos salose yra apie 4,000,000 gerai paruoštos kariuo- 
nenės. Viduržemio jūroje alijantų spėkos siekia poros, milio- 
ių. Alijantai kontroliuoja orą ir jūras. Prieš tokią stiprią 
ja jėga vokiečiai neįstengs ilgai atsilaikyti. Vokiečiai beįsten
gia tik gintis. Iniciatyva jau iškrito iš jų rankų. Buvusieji 
.aiungininkai nebenori jiems gelbėti ir žiūri- kaip čia atsipa- 
aidojus nuo Hitlerio. Lemiantieji mūšiai įvyks ateinančiam 
m vasaryje, o neužilgo po jų vokiečiai turės kapituliuoti, j

f Roose veltas Yra Savotiška Misterija

Gnerikiečių spaudos atstovai, kurie veik kas savaitę ap
driko prezidento Roosevelt© darbo kabinetą, mažiau jį pažįsta,

KAIP LANKAI AIŠKINA 
LIETUVIU "UŽSISPYRIMA"?4. c

*\jt C '&■ *.

Vienas lėrikhš,4 Stanislaw 
Strzetleski parašė anglų kalba 
knygą “Where the Storm 
Broke”. Toje knygoje jis pri
simena ir lietuvius, kaltindamas 
juos užsispyrime nesitaikinti su 
lenkais. Kad visi geriau supras
tų tą ypatingą lietuvių būdą, 
knygos autorius patiekia štai 
kokia pasakaitę:

“Iš mažų dienų atsimenu vie
ną daugelio istorijų apie lietu
vių užsispyrimą. Štai lietuvis il
gus metus veda ginčius su savo 
kaimynu apie kriaušės medį, 
augantį ant abiejų rubežiaus. 
Kuomet sykį jiedu plaukė upe, 
iškilo audra ir vieną jų pagavo 
srovė. Kadangi plaukti nemokė
jo, tai sugriebęs paskutines jė
gas ėmė šaukti savo kaimyną į 
pagelba. Bet tas, stovėdamas 
ant kranto, atsiliepė: ‘Gelbėsiu, 
tik pripažink tą medį man.’ 
Antrasis gi, rankos mostelėjimu, 
pareiškė, kad ne.”

Išvadą galite padaryti patys. 
Lenkai, nujausdami, kad Lietu
va skęsta, reikalauja idant pa
staroji atsisakytų nuo Vilniaus. 
Jei tą padarys, tai ir varšuvie
čiai ateis į pagelba lietuviams.

Lenkai, vadindami lietuvius 
užsispyrėliais, pastato ir save 
ne taip jau garbingoj padėtyje. 
Jeigu jie mano, kad jų kaimy
nas skęsta, tai -kiekvieno pado
raus žmogaus pareiga šokti ir 
gelbėti jį. Tuom tarpu lenkai, 
pasinaudodami ano nelaime, tuo 
jau pastato sąlygas: pirma ati
duok man grušios medį, o tik 
paskiau aš tau gelbėsiu išplauk 
ti iš įnirtusio vandens. Tokiais 
kaimynais daug nepasidžiaugsi!

LIETUVIŲ KALBA 
VIDURINĖSE MOKYKLOSE

Brooklyn© savaitraštis “Ame 
rika” ’ neseniai parašė:

■“Massachusetts' valstybėje iš
leistas įst&tyūifts, leidžiąs vidu

rinėse mokyklose dėstyti ir lie
tuvių kalbą. Tenka tikėtis, kad 
lietuviai tėvai pasirūpins tucA įs
tatymu pasinaudoti. Mokslo me
tai prasidėjo. Tad jau laikas ir 
lietuvių kalbos pamokoms ten 
pasirūpinti.”

Aišku, kad laikas! Tik ne vi
sur būna geros pasekmės. Štai, 
vienoje kolonijoje lietuviai šiaip 
taip iškovojo privilegiją lietu
vių kalbai High School’ėje, bet 
kai pradėta ješkoti mokinių, 
tai neatsirado nei desėtko.

Jaunieji bijosi, kad ant jų 
kupros nebūtų uždėta dar viena 
našta. Tinginystė paima viršų 
ant žingeidumo. Kad tą nugalė
ti, reikalinga kiekvienam jau
nuoliui privatiniai išaiškinti 
lietuviu kalbos svarba ir del v G
ko verta jos pasimokinti.

UNIJOS ORGANAS . PASAKĖ 
KARŠTA TEISYBE

Didžiai apsiriko apmokami ir 
neapmokami bolševikų agentai, 
manydami, kad jie galės savo 
propoganda apsukti galvas ame
rikiečių darbo unijoms ir pa
versti savo įrankiais. Tos unijos 
nepakliuvo ant maskoliškos 
meškerės ir jos stato savo ša
lies interesus pirmoje vietoje.

Štai, neseniai International 
Teamsters organas parašė antro 
fronto klausimu:

“Rusija nestojo į karą, kad 
gelbėti demokratiją. Ji įstojo į 
karą, nes buvo įtraukta į jį. 
Mes nekariaujam, kad išgelbėti 
Rusiją, lygiai kaip ir Rusija ne
kariauja, 'kad išgelbėti mus. Ir 
mes ir jie kovoja tik savo ap
saugai, o kaipo alijantai susi
taikom tik tam tikrame laipsny
je.

“Suvienytos Valstijos ir Angli 
ja tęsia karą keliolikpj frontų. 
Rusija kariauja tik Rusijoj, 
prieš tautą, kuri yra tris sykius 
mažesnė, negu ji pati.

“Kada Rusija atidarys mums 
antrą frontą prieš Japoniją, tuo-1 
met tik ji turės teisės rėikalau-]

J. K. Mažukna Buvo
Parmuštas Ant Grindų£

Pittsburgh, Pa. — Kova del 
nominacijų į SLA. Pildomą Ta
rybą jau prasidėjo. Rugsėjo 23 
dieną įvyko SLA. trečio apskri-| 
čio valdybos ir parengimų ko-j 
misijos posėdis, kur pirmininkui 
buvo P. Dargis, sekretorių J. K. 
Mažukna, - o nariais K. Šimkū
nas, J. Dargis ir kitų-

Pirmiausia sVąrstytą apskri
čio reikalai ir viskas • aptarta, 
kas reikalinga: Uždaręs posėdį, 
Povilas Dargis sako Mažuknai;

“Aš, įr ’gąlf kiti, norėtumėm 
žinoti,- ar nštikro nekandidatuo
si į SLA,,vice-pirmininko vietą. 
Jei nekandidatuosi, tai aš einu 
į tą vietą.”

Į tai J. Mažukna atsakė: —
“Aš maniau nekandidatuoti, 

jei ir kaikurie kiti pildomos ta
rybos nariai būt pasitraukę. 
Dabar, prašant F. J. Bagočiųi; 
kad'visi seni tarybos nariai pa
siliktų, aš irgi nutariau nesi
traukti.” ,

Pradžioj diskusijos ėjo ramiai, 
bet paskiau įgijo karščio. Pa
galiau Jonas Dargis, Povilo Dar 
gio brolis, gerai prisitaikęs kad 
duos kumščia Mažuknai į nosį, 
kad tas tuojau pargriuvo. Pas
kiau dar norėta apspardyti ko
jom, bet moterys ir K. Šimkū
nas neleido. Kiek pagulėjęs, 
Mažukna atsikėlė. Jo lūpa buvo 
perkirsta, o smakras ir drabu
žiai apsipylę krauju. Šis inciden 
tas įvyko Lietuvių Mokslo Drau 
gijos svetainėje, 142 Orr St.

Pittsburgh© lietuviai dabar 
visaip korrientuoja tas peštynes. 
Kaip tai nebūt, bet susivieniji
mui tas nedaro.^garbės. —Narys.

Tik Dvi
------------------------------------------ ■ ■

Šokių mokytojas pasakoja sa
vo studentei:

— Mano- nuomone, tik du da
lykai trukdo jums tapti gabiau 
šia šokėja, tai — kojos.

Vienas Graikijos “kvislingų”, 
kurį vokiečiai paskyrė vidaus 
reikalų ministerių yra John Ra
lis. Atrodo, kaip lietuviška pa
vardė.

ti iš mūsų atidaryti antrą fron
tą prieš vokiečius. Tuom tarpu 
gi mes vesim savo karą, nuo
savai apsaugai.”

Čia yra pasakyta tikra tiesa. 
Sovietų Rusija, gindama tik sa
vo kailį, bandė nuduoti viso 
svieto gelbėtoja ir reikalauti, 
kad visi kiti alijantai šoktų pa
gal jos muziką. i

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
LAIYNAS STIPRIAUSIAS 
ISTORIJOJE

Jungtinių Amerikos Valsty
bės dabar turi stipriausi laivy
ną pasaulio istorijoje, kuris su
sideda iš 14,072 laivų; ir galin
giausią jūrų., oro pajėgą pasau
lyje”, kurią sudaro virš 18,OOP 
jūrų orlaivių, '— pasididžiuoda
mas atskleidė laivyno departa
mentas šią savaitę.

Lyg šio. f akto svarbos pabrė
žimui, su raportu supuolė ad
mirolo Nimitz’o Pearl Harbor’e 
paskelbimas, kad stiprios Ame
rikos laivyno jėgos iš Jponijos 
Ramiojo vandenyno apsigynimo 
rato išplėšė dvi tvirtovių salas 
— Japonų oro bazę Tarawa’os 
saloje, Gilberto salyno šiaurinė
je dalyje, ir. Nauru salą, Gil
berto salyno -vakarinėje dalyje. 
Trijų metų laivyno produkci
jos raporte laivyno departamen 
tas išdėstė milžinišką laivyno 
išplėtimą.

“Karo vidury”, raportuojama, 
“Jungtinės Amerikos Valstybės 
pastatė savo laivyną į didžiau
sią jūrų-oro pajėgą pasaulyje.

“Jo dydis yra temdomas tik-

ll.o laivyno statyme ypatir 
dėmesys buvo kreipiamas į s 
riai smogiančius karo lai' 
kautynių laivus, kurie gali l 
tis su bet kurio priešo la 
Per pirmuosius 1943 metų š 
mėnesius pastatytų karo 
tonažas yra 20 kartų didesn; 
per pirmuosius “Apsaugos 1 
gramos” 6 mėnesius užba 
laivų tonažą. — O. W. I.

Diena iš Lelijų
Nubudo žemė, sužaliavo 
Ir laime suošė šilai.
Tu ta berželį, jauną klevą 
Tu visą svietą pamilai.

Eini laukais ir nesiklausi, 
Nesiteirauji kas kieno, 
Renkiesi gėlę kuo gražiaus 
Ir nori visa apdainuot.

F *
Ir ploną smilgą ir vėdryną 
Ir balta cįobilėlį šį..., 
Tik vienas geras Dievas ži 
Kaip žėdną žiedą aprašyt.

Jau saulė leidžiasi už giriu 
Jau gaubia vakaro tinklai.. 
Tu nepamirši ką patyriai, 
Ką tu šiandieną pamilai...

tai pastatyto prieš jį uždavinio 
dydžiu.

“Ant jūrų, laivyno departa
mentas pastebi, laivynas susi
deda iš 14,072 laivų, įskaitant 
613 karo laivu. Prieš tris metus £
tebuvo 1,076 laivai, įskaitant 
vos 383 karo laivus.

Šiandien jūrų oro pajėgos tu
ri virš 18,000 visų tipų orlaivių 
— atakos bombonešių, torpedų 
bombonešių, nakintuvų, žvalgy
bos. Prieš tris metus tebuvo tik 
1,744 vi§ū ^tipų jūrų orlaivių.

Laivyno’departamentas pareiš 
kė, kad Amerikos sugebėjimas 
statyti šitą didžiulę naują jūrų 
jėgą “ir tą tęsti dabartiniu mas
tu” yra vienas iš pamatinių ak
menų mūsų militarinei strate
gijai.

“Tai išryškina mūsų jūrų bei 
žemės atakas Ramiajame ir At
lanto vandenyse bei Viduržemio 
jūroje; apsaugo mūsų ilgus iš
orinio tiekimo maršrutus, besite 
siančius tūkstančiais’ mylių van
denynais.
' Tačiau, kaip laivyno departa
mentas praneša, per tuos tris 
“fenomenališko” augimo metus, 
laivynas turėjo keletą skaudižų 
smūgių. Raporte atidengiama, 
kad mūsų karo nuostoliai yra 58 
karo laivai, būtent: vienas ko
vos laivas, keturi lėktuvnešiai, 
,9 šarvuotlaiviai, 32 naikintuvai 
ir 12 povandeninių.

Bet greitame didžiausio pašau

Grįžti namo. O iš beržyno 
Nebesigirdi volungės.
Tik vienas geras Dievas žinc
Ko dar - nerimsti, ko ilgies..<

— M. Linkevičius.

Kodėl Jaučiasi Stoka 
Pieno ir Mėsos?

Priežastis yra štai kokia. Kor- 
[vės mažiau duoda pieno del to, 
ikad jos per daug nuvargina
mos, o fafmeriai, kurie dirba 14 

| valandų į dieną kaip reikiant 
Ijų neprižiūri.

Mėsos klausimas truputį dau- 
' giau komplikuotas. Chicagos 
jstockyardai nusiskundžia, jog 
! gyvuliams neduodama užtekti
nai grudų. Pav. karvės visą va
sara mito veik išimtinai žole ir £
del to nenusipenėjo kaip rei
kiant.

P-ni Ona Račkienė Prisiuntė dt 
Prenumeratų iš Californijos

Žinoma mūsų veikėja 
Ona Račkienė neužmiršta 
nokiu ar kitokiu būdu part 
lietuvišką spaudą. Šiomis 
nomis ji užrašė “Sandarą” ] 
Ona Bielskis, 1001 Hilts Av< 
p-nui J. Žilinskui. 2013 E. 
St. Viena ir antras yra Los 
gėlės, Cal. 

• --------- — *
Pirkite kiek išgalii karo bot
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Sena Daina Ir Vėl Iš Naujo
Lietuvių Gimine 

Giruliai

Pradžioje krikščioniškos eros 
prūsu lietuvių šaka — giruliai 
buvo toliausiai pasiskleidę į va
karus ir- siekė net dabartinio 
Hamburgo, kuri alijantai taip 
smarkiai išbombardavo. Jų kal
ba buvo girdima tose vietose 
dar prieš trejetą šimtų metų. 
Kunigaikštis Boguslavas Radvi
la keliaudamas 1637 metais po 
šiaurės Vokietija rado Meklen
burgo ir Hamburgo apielinkės 
kai kurias solybas vartojant iš
klaipytą lietuvių kalba.

Kitas asmuo, Wolfgang La- 
zius, 1557 metais užraše ir tųs 
kalbos pavyzdžius. Štai “Tėve 
Mūsų’ skamba sekančiai: “Ta
bes mus, kurs tu esi ekščiau 
debesis, svetitz tovus vartz, 
enok mums tovus valstibe...” 
Kaip matome, panašumo mūsų 
dabartinei lietuvių kalbai yra 
daug, nežiūrint kad tuos žodžius 
ir užrašė svetimtautis.

Giruliai yra jau išnykę ir tik 
pasiliko kaikune vietovardžiai. 
Ju nesugebėjimas atsispirti aiš
kinamas tuom, kad jie ir kitos 
prūsų lietuvių giminės nesus
pėjo susijungti prieš bendrą 
priešą, kuris naikindamas ‘‘pago 
nūs” siekė politinių užkariavi-

Tuomi Buvo Patenkinta

Senyva moteriškė nusipirko 
farmą. Taksų asesoriaus ofisas 
turėjo išspręsti kuriai valstijai 
toji farma priklauso: Pennsyl- 
vanijai, ar Marylandui? Po ilgų 
svarstymų, pagaliau tapo pris
kirta Marylandui.

Išgirdusi apie tai moteriškė 
nudžiugo:

“Gerai, kad nepriskyrė Penn
sylvania!, nes žiemos ten yra 
labai šaltos”.

Ir Munšainui Reikalinga
Kiuponų , į ?

Atėjo laikai, kuomet ir mun- 
šaino nebegali gauti be kiuponų. 
South Carolina naujieji butle- 
genai iš kiekvieno pirkėjo rei
kalauja cukraus kiupono. Mat, 
be cukraus nepadarysi munšai- 
no. “Stipresnio” gėrimo mėgė
jai pasitenkina nesaldinta kava 
ir taupina tuos ženklelius.

Atsimena Gerą Darbą

Į vieną restoraną, Charlotte, 
N. C. atėjo vyriškis ir įteikė 35 
centus. Nustebęs savininkas 
klausia už ką tie pinigai. Atė
jūnas priminė jam, jog depre
sijos laikais, 1933 metais, jis su 
valgė pietus ant kredito, taigi 
dabar nori atsilyginti.

Atsišaukimas i Skaitytojus

Viename amerikiečių laikraš
tyje suradom tokį atsišaukimą 
į savo skaitytojus:

“Žmogus gali keliauti be ti- 
kieto ant vagonų stogo. Gali 
taupumo sumetimais sustabdyti 
laikrodį nakties metu. Gali trum 
pinti žodžius, kad sutaupinti 
rašalą. Gali ant savo žmonos 
kapo pasodinti kopūstų — ir 
jis vis bus padorus žmogus, pa
lyginus su gudruoliu, kuris skai
to mūsų laikraštį, neužsimokė
jęs už jį.” .. t

Smiltynuose vasarų naktis 
būna šaltesnė, negu miške, nes 
smėlis grečiau atžala už me-

Kuom ištikro Yra Tas Liudas Gira, 
Kuris Nuėjo Vergauti Bolševikams?

Daug kas iš mūsų yra paste
bėjęs Giros laišką “New York 
Times” š. m. 9—21 d. Šis laiš
kas nieko nesiskiria nuo kitų 
komunistų laiškų ir straipsnių 
ir nebūtų jis vertas jokio dėme
sio, jei ne prierašas Times re
dakcijos po juo. — “Laiškas ru
sų valdžios Įstaigos mums tele- 
fonuotas”.

Tas prierašas daug ką paaiš
kina ir pratrina, kad ir labai 
užsimerkusias akis. Amerikos 
demokratinei visuomenei pilnai 
yra suprantama, kodėl .JO lai
kraščio redakcija įdėjo šią pa
stabą.

Todėl šiame laiške ne Giros 
“kilni” asmenybė figūruoja, net 
gi nėra lietuviškų komunistų pa 
stangos šį laišką išsiųsti, o tik 
rusų vyriausybė.

Skubotumas, rašymas apie 
lietuvių kovojančius pulkus, de
ja iš rusų sudarytus, pabrėžimas 
kad patys lietuviai nubalsavo 
čia deja po rusų šautuvu, dėtis 
prie Rusijos, visa tai labai nu
valkioti, bet labai derektinga 
III Internacionalo dainuška, kad 
Lietuvos nereikia, kad patys lie
tuviai nubalsavo atiduoti ją ru
sams ir štai jie tik jų Įgalioti 
ir prašomi lyg 'geradariai ren
giasi ir vėl okupuoti Lietuvą, 
šiuo kartu kad išgelbėjus Lie
tuvą nuo nazių, kaip pirmiau 
“gelbėjo” ją jau kartu su tais 
pačiais naziais pasidalindami.

Tą pačią dainą girdi lenkai,

Apie Tuos, Kurie Žemina Musų Meną 
Ir Paniekina Gerą Lietuvių Vardą

TAIP TURI BUT |

Matant mūsų visuomenėje 
kai-kurių netikslumų, užvedam 
šią skilti, kurioje kelsime į vir
šų tuos netikslumus. Pradėsime 
netikslumus kelti objektyviai, 
vardų neminėdami, bet, jei bus 
reikalo, baigsime subjektyviai, 
suminėdami asmenis, organiza
cijas, ir tt.

Mūsų pastabos bus paremtos 
lietuviškumu ir faktais. Mes 
stovėjome ir stovėsime ant lie- / 
tuviško-amerikoniško pagrindo; 
mes visuomet priešinomės ir 
visuomet priešinsimės tiems e- 
lementams, kurie dirba prieš 
Lietuvą ir lietuvius, kurie nei
gia Amerikos santvarką, kurie 
tarnauja svetimoms valstybėms 
ir svetimoms tautoms: tokie e- 
lementai, mūsų manymu, yra 
komunistai ir naciai, <t. - y., ko- 
munaciai.

Nei komunistų nei nacių mes 
savo tarpe nenorime, ir į jų 
tarpą eiti esame priešingi. Kas 
eina į komunistų ar nacių tar
pą, tas tegul neina į mūsų tar
pą. Kromininkų ir* nedakelpė- 
lių mums nereikia. ‘

Profesionalai-Menininkai

Su pasigailėjimu reik primin
ti, kad lietuvių tarpe yra pora 
profesionalų ir menininkų, ku
rie už penkinę ar dešimkę tar
nauja tiems, kurie dirba prieš 
juos pačius ir prieš jų tautą. 
Lietuvis,/kuris eina ar dirba su 
Lietuvos ir Amerikos priešais, 
su svetimos. valstybės ir į san
tvarkos agentais ir pastumdė
liais, yra menkas lietuvis ir la
bai-žemos savigarbos žmogus.

Žinau vieną profesionalą, ge
rą lietuvį, kuris dalyvauja lie
tuvių tarpe, ir nori lietuviams 
dirbti, bet niekaip darban neįsi

latviai, estai ir visi tie, kurių 
sąskaiton nori Rusija savo ru- 
bežius praplėsti. Todėl čia glū
di to laiško esmė ir prierašas 
pasako, kad Lietuviai budėkite, 
iš Rusijos pavojus.

Kai del paties laiško rašytojo, 
tai tas kurs nors kiek pažįsta ar 
yra girdėjęs apie Girą, gali nu
spręsti kokie vėjai Maskvoj pu
čia ir į ką Gira taiko. Jis gi yra 
labai garsus savo uosle del gar
desnio kąsnelio, del lengvesnio 
darbelio, kur veltui kas pavai
šintų, viskas savo asmeniui, vis 
kas karjerai, bile tik vardas ma
no skambėtų.

Kokia tik valdžia ar partija 
Lietuvoj nevaldė, visur Gira 
pritiko, visiems mokėjo laišką 
parašyti, dainušką sustatyti, o 
po to, prašau ponuli atlyginimo, 
nes “kovojau, už jus”. Ir visada 
jis turėjo gerą tarnybą, pinigė
lių už dainuškas ir visa tai da
rė jį populiariu, nors ir menku 
žmogučiu.

Nepasikeitė jis ir dabar. Ma
tyti pilvelis kiek susitraukė, no
risi šiltesnės vietelės, juk “Šal
ta ir mūsų Rusijoj”,-jo eilės šian 
dien sako, tai kodėl senu pa
pročiu neužtraukti dainelę apie 
Stalino saulę. Gal gi apšvies 
saulute užmirštą “didvyrį Girą”, 
gal sužvangės pinigėliai, pa
kvips skanesnis valgis, atsiras 
“garbinga tarnyba”. Tas visa la
bai ir labai charakteringa. Greit 
matysime į ką Giros uoslę ve
da, į ką taiko. Daug kas mūsų 
ir į tą nuspėja. — V.

kinko ir prie lietuvių nepritam
pa. Nepritapimo priežastis yra 
ta, kad jis mėgina būti geras 
ir lietuviams, ir lietuviškai kal
bantiems nelietuviams, lietuvių 
tautos priešams. Kas bendrauja 
su mano priešu, tas nustoja ma 
no draugiškumo ir pasitikėjimo.

Apie Kaikurias Radio Valandas

Vieną vakarą klausausi radio. 
Dainuoja lietuviškam programe 
žinomas lietuvis dainininkhs. Su 
jo daina pasibaigia lietuviškoji 
programa. Seka kita progra
ma, neva lietuvių kalba, bet 
aiškiai nelietuviška dvasia. Pro
gram© pavardė nelietuviška, o 
kalba žargoniška. Vedėjas pra
neša, kad kalbės toks ir toks 
(kalbėtojas, iš pavardės ir tar
senos aiškiai nelietuvis). Toliau 
jis praneša, kad dainuos toks 
ir toks: dainininkas tas pats, 
kuris dainavo -lietuviškame pro
grame. ^Nustebau' ir ..•pąąipiktir 
nau. Nejau tas dainininkas yra 
toks biednas ir tuščias, kad jis 

: priverstas tokioje rinkoje par
siduoti ir savo lietuviškumo ver 
tybę sudešiųitųkint?

Tokio Meno Lietuviai Neturi 
/ I . z 4 -

Prieš keletą savaičių ' i girdė- 
jau vieną radio programą, kuri 
buvo antspauduota lietuvišku 
vardu, bet transliavo rusiškas 
čigonų dainas, kurios lietuvio 
ausiai buvo tiesiog kokščiost A- 
part rusiškų dainų, kažin kodėl 
dar įmaišė slaviškus ar indijo- 
niškus šūkavimus, kurie nieko 
bendro neturi nei su lietuvišku 
menu, nei temperamentu. Pro
gramų pildytojų šūkavimai ir 
spiegimai į muzikos ar dainos 
mylėtojus atsiliepia labai nei
giamai, darosi įspūdis, kad ‘•■ar
tistas” yra laukinis, ar, gal-būt, 
biskį kuktelėjęs.

. Pirkite Visi Karo Bonus!.

Ar Gi Tokie Yra Tautiški 
Rūbai?

Tautiniai rūbai, taip kaip tau 
tinės dainos, turi savo tradici
nes žymes ir savybes, ir jų dar
kymas yra neleistinas. Nelabai 
seniai, viename dienraštyje — 
(angliškame) tilpo vienos gru
pės paveikslai, neva taktiniuose 
rūbuose. Reik pastebėti, kad tie 
kostiumai, ypač vyrų, galėjo 
būti vengriški ar ukrainiški, 
bet jokiu būdu ne lietuviški. 
Lietuviai vyrai, jei norite dėvėt 
lietuviškus kostiumus, žiūrėki
te, kad jie būtų lietuviški, o ne 
aziatiški. Neišjuokite patys sa
ve ir nejuokinkit, nepykinkit 
kitu. c

Svetima Kepure Pasipuošęs

Vienas didele kepure apdėtas 
piknikas buvo garsintas “lietu
vių vienybės ir Amerikos patrio 
tizmo” šūkiu; į jį buvo sutrauk
ta keletas tūkstančių žmonių; 
jis buvo papuoštas visokiais pa
puošalais, ir sudarkytas nelie
tuviškais reiškiniais: lietuvių 
jame pirkti U. S. bonai buvo 
pavesti svetimos tautos kreditan. 
Toks elgesys niekaip nesuderi
namas su skambiais žodžiais ir 
padangėmis mėtomais garsais. 
Kol žodžiai nebus remiami dar
bais, tol jie skaitysis tuščiais 
burbulais. — J. P—skas.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Aną dieną Chicagos Daily 
Tribune įdėjo centro ir rytų 
Europos žemlapį, kuriame Vil
nius patalpintas Lietuvos ribo
se.

Kai kam del to skaudės šir
dis, bet nieko nepadarysi. Isto
rija juk nesiduos apgaudinėja
ma.

Hitleris išgelbėjo Mussolinį, 
o Hitlerį gal išgelbės Stalinas 
savo atbulu nusistatymu link 
kitų alijantų ir Atlanto Čarte- 
rio.

"te

Seniau Chicagoj buvo “gar
sus” žmogus, vardu Graičūnas, 
kuris kasdien atkalbėdavo bol
ševikiškus poterius/

Dabar įsigijom dar smarkes
nį vyrą, tai p. Kai, kuris atsi
tūpęs ant bolševikų laktos su
gieda rytmečiais devynius ku- 
kurieku. G t . ... »

Ligoninė paskelbė, jog paješ- 
ko dženitoriaus. Atėjo kandida- 
tas ir vyriausioji slaugė aiškina:

— Aš noriu turėti tokį dar
bininką, kuris viską atliktų, ką 
tiki aš jam paliepsiu... 1

— Tam aš netinku. Jums rei
kalingas ne darbininkas, o nuo
savas vyras. ?

Cleveland© grupė prie visų 
kabinėjasi, norėdami pasirody-1 
ti dideliais ir smarkiais vyrais.

Tuom tarpu kiti mažai tekšei ■ 
pia į juos, domės,’Gal del to ir 
atsiranda juose toks piktumas.

j • ' ’ > » .C. ‘ * ’ «.*’•/• { >

Vienas mūsiškių filosofų su
rado- naują misiją bažnyčiai; 
Ahot^jo: '"V

“Katalikų bažnyčia pilnai at
lieka savo misiją, kuomet ji 
stoja kovon prieš tokius išsigi
musio tautiškumo fenomenus, 
kaip rasizmas, sterilizacija, san
tuokos degradacija, psichiniai ir 
fiziniai degeneratų žudymas, 
dorovės' sąvokos paneigimas ir 
tt.”

O aš vis maniau, kad bažny
čios uždavinys, tai išganyti dū
šias. Reiškia, aš buvau suklai
dintas !

- Ona Kaskas, dainuodama —‘ įrengta.
“Kur Bakūže Samanota” sumai , 420 WEST 63RD STREET 
šė žodžius, bet nesuklupo m.e-: :------- -- -.—____________ _

g Louis M in gėla, John Pole.k ir Benny Ratek

, liodijoj.
Del to yra daug patogiau dai

nuoti svetimose kalbose, kurių 
publika nesupranta.

Italijos karalius . dar vis va
dina save Ethiopijos Ciesorių. 
Na, kažin kas atsitiktų su juom, 
jeigu jis dabar bandytų apsi
lankyti toje “savo” žemėje.

Tie, kurie dabar smarkiai a- 
takuoją Pittsburgho konferen
ciją, turi šiam amate nemažai 
patyrimo.

Ne kas kitas tik jie buvo iš
vaikę demokratinį Lietuvos sei
mą ir uždarę visas partijas, iš
skyrus savąją. — Eolas.

Iš Senųjų Laikų
Daina iš Tu Laiku, Kuomet C-

Lietuviai Dar Garbino
Savuosius Dievus

Tu oželi, juodbarzdėli,
Auk, auk, auk!
Dievuks mūsų tavęs 
Lauk, lauk, lauk.

Paupy yra kalnelis,
Kur ugnelė, kaip žvaigždelė, 
Dieną, naktį smezlk, smelk < 

(smelk.
Ten Ruginis su Žvanginiu 
Dievui ožius smaug, smaug 

z (smaug.
Po rugpiūtį ir rugsėjį 
Vesim tave juodbarzdėli, 
Ant to tai kalnelio, 
Kur Ruginis su Žvanginiu 
Garbei šlovei dievų mūsų 
Ir tave pasmaugs, 
Ir tave' pasmaugs.

Niekas.’tikrai nežino kiek gy
ventojų yra Afrikoje. Vieni sa
ko 130,000,000, o kiti — 165,- 
000,000. ‘

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.
'----------- ---- ___ t_
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MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

AUTOMOBILISTAI!
, KUOMET JUMS REIKALINGA:
Generators, Armatures, Sarter Armatures ^Pataisyti bei Iškeisti 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

$

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
JOTOGRAFAS .

Dar gražiau, moderniškiau

Conn. Valst. Sandariečių 
Konferencija Spalio 24

ALT. Sandaros 2-ro Apskri
čio visų kuopų bendra konfe
rencija įvyksta Spalio-Oct. 24 
dieną, 1943 m. Pradžia 1-mą vai. 
po pietų, Svetainėje, 48 Green 
Sty Waterbury, Conn.

Apskričio valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus Conn, valstijos 
sandariečius dalyvauti konferen 
cijoj. Konferencijos programas: 
— Apskričio įvairūs reikalai, 

i Sandaros Centro ateities dar
bai ir Amerikos Lietuvių ben
dras veikimas pagelbėti Lietu
vai atgauti nepriklausomybę 
Šiuos svarbius reikalus tinka
mai atlikti reikalinga išdirbti

SMAGI, JAUKI IR MALONU UŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Praleisti

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO.' BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA’ UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įsiagoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti, c. £

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway 

ATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — į
Pašaukite Į

Phone LAFayette 3632-33 :
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. į

John F. Skorpik, Sav. i
1945 W. 47th St. Chicago, Ill. :

AGENTAI: =

TAVERNŲ
SAVININKAI

tinkami planai ir vieningas vei
kimas.

Viršminėtais klausimais pra
šome paruošti tinkamus planus 
ir' atsivežti į konferenciją. Kon
ferencija privalo prasidėti pa
žymėtu laiku. Po konferencijos 
bus draugiška vakarienė Prašo
me visų, kurie dalyvausite va
karienėje iškalno pranešti ne 
vėliau kaip spalio 18 d., 1943 
m. šiuo adresu: A. Grantas, 508 
Wilson St., Waterbury, Conn.

— A. Oranias, Sekr.

Dvi merginos kalba tarpusa
vyje: /

— Kokiu būdu tu įkalbėjai 
Juozui, kad apsivestų su tavim?

— Aš pasakiau, jog tu ban- 
Idai jį pasigauti; to ir užteko.

v

r

So. Boston, Mass



s A W D A K A

Tie Kumučiu Pliatkai
Pasakaite Iš Netolimų Laikų Apie 
Vieną Nuotikį Lietuviškoj Šeimoj
Prekybos namų “Dirsė ir Tu- 

turza” vyresnysis pardavėjas 
Polikarpas Stundžia stovėjo už 
pulto ir, laukdamas pirkėjų, gal 
vojų apie tai, kur jis padės tuos 
penkis tūkstančius litų, kuriais 
rengėsi jį apdovanoti principa- 
las už dešimties metų jo ištiki
mą tarnybą firmai.

— Laikyti namie — pavojin
ga, — samprotavo Stundžia: — 
gali sudegti, gali apvogti, gali 
žmona užčiupti. Nešiotis su sa
vim — taip.pat nemažesnis pa
vojus: gali pamesti, gali ištrauk 
ti, ir nuo žmonos nehuslėpsi — 
negi nešiosies dieną naktį keli
nių kišenėj ... Padėti bankan
— rizika: gali pats bankas sprog 
ti arba iždininkas su kasa už
sienin pabėgti, jt tada atsisvei
kink su savo pinigėliais .,. Ži
noma, geriausia būtų po žeme 
pakasti, bet vėl. gi pakask Ąu 
žmogus, kad niekas nesuuostų, 
nesužinotų ir kad pakasęs pasa
kiau pats rastum. Bet ir pa
kasęs nenusiramiriši: litai nė 
auksas, sudręgs, sulips, sūpus,
— ir pardavėją išmušė šaltas 
prakaitas.

— O ką, jei aš už tuos pini- 
is isigvsiu sau kokį nors pa

iaiktą?! — nesiliovė su- nia Stundžienė tai jautė ir ty- nusiblaivė.
kęs sau galvos pardavėjas, — 
na, kad ir žiedą su deimantu! 
Auksas ir deimantas prekė vi
suomet pastovi: negenda, nesens 
ta, ir ugny nedega?!

— Įsigyt įsigysi, bet kur įsi
gijęs padėsi? Negi kasdien ant 
piršto nešiosies?! — Vėl susi
mastė pardavėjas: — Pamatys 
tarnaitė, sužinos kaimynai, žu- 
likai, ir gali dar kur nors nakti, 
patykoję skersgatvy, ir žiedą 
su pirštu nutraukti. Žmona irgi 
norės nešioti! — ir sumanymas 
žiedą pirkti neišlaikė pardavė- 
jo kritikos lygisii taip, kaip ir 

apsauga.
Argi tau vyras negali nupirkti 
geresnių, nors kad ir tokių, 1<aipoaties kapitalo

Staiga jam atėjo į galva gudri mano?
mintis: nupirkti žmonai tikrojo — Ar tavo tikri? — paklausė
žemčiūgo siūlelį ir pasakyti,! ponia Stundžienė, pasijutusi
kad tai netikras — dirbtinis. krintanti nuo aukštybės.

— Žemčiūgas lygiai taip kaip — Keistas klausimas! Ar tik-
auksas ar deimaiatas, — vėl sam ri? Atneštų jis man netikrus— 

drėbčiau į akis ... Netikrus šianprotavo Stundžia, — prekė —
pastovi ir visutjmet galima ją dien visos virėjos nešioja!
realizuoti; 0 ka<i jis tikras, ne — O aš nematau, kuo mano
dirbtinis — durrliūs nesupras. 0 prastesni už tavuosius?! Tiesa,
razumno ncr ko bijotis. Ir gra- manieji netikri, bet vis dėlto
žu, ir garbė, ir nepavojinga. neprasti ir nepigūs.
Netikrų niekas ir nevogs. Bet — Ach, brangioji! Visai pra-

mnas pamanys, sti! Ir. visai pigūs. Patys pigiau-
kad mano žmona nešioja tikra- si! Argi nematai. Prisižiūrėk
jį žemčiūgą? *O žmona — daug tik į manuosius: mano blizga...
11 nusimano ap; e brangenybes. — Na, ir mano blizga!

Ponas Stundžia apsistojo ties — Brangioji, klysti: tavo ne
žemčiūgu ir nur 1 m o blizga, 0 žėri! Tikrasis žemčiū-

lYdl _dVU 1b savo pnncipalų gas neturi žėrėti, jis kaip šli-
penkis tūkstanč ius litų, nuėjo fuotas deimantas. O tavo, žiū-
geriausion kra jtuvėn ir nusi- rėk, baisu ir paspausti, kad ne-
pirko už tuos pinigus tikrojo supliukštų tarp pirštų!
žemčiūgo siūlelį

— Še tu, dūšjd, saldainių ki-
— 'O man tavieji nepatinka: 

: kaip busai ar stikliniai karoliai.
logramas ir va, aip sakant, ma- — Bet vis dėlto tikri,- 0 tikri
no dešimties metų kruvino pra- ne taip krinta į akį.
kaito lašų dėžuti?, — tarė ponas — Kiek gi kaštuoja?
Stundžia, parėjęs namo ir įteik- — Kiek kaštuoja, tikrai tau
damas savo žmo nai saldainių ir • negaliu pasakyti, bet, manau,
tikrojo žemčiūg 0 siūleli. [ ne mažiau, kaip trys keturi

— Žemčiūgas žinoma netik- Į tūkstančiai litų ... Berlyne pir-
ras... Tu juo labai nesidžiauk 
— dirbtinis, bet nemanyk, kad 
jis jau visai piguš ir prastas... 
O pinigus aš bankan padėjau. 
Maža kas kada, ar ligos, ar ne
laimės, ar vasarą panorėtume! 
Palangon nuvažiuoti...

Ponia Stundžienė priėmė sal
dainius. priėmė žemčiūgą, bet 
dėkoti neskubėjo. Ji tikėjosi 
gauti iš vyro visai kitokią do
vaną. kad .ir žemčiūgo poteru
kus, bet tik ne dirbtinius, ko

kius dabar virėjos nešioja.
— Ponia viršininkienė tokius 

turi, — pasigrožėjo žemčiūgu į- 
ėjusi iš virtuvės tarhaitė.

— Tai ponios viršininkienės 
tikras, o čia dirbtinis, — paste
bėjo jai ponas Stundžia ir pri
dėjo: — ponios viršininkienės 
kokie keturi penki tūkstančiai 
litų kaštuoja, o čia ašva nu
pirkau rinkoje ... būdelėje ... 
O vis dėlto, žiūrėk, kad ir sti
kliniai — blizga kaip paverti! 
Iš tolo niekas ir neatskirs nuo 
tikrųjų. Bet tu niekam neple
pėk, kad čia netikrieji. — Ir po
nai Stundžios susėdo pietauti.

Nors žemčiūgas buvo “dirbti
nis“, tačiau poniai Stundžienei 
jis labai patiko.

— Vis dėlto ne taip jau pras
tas ir pigus, — raminosi ji, — 
ir švelniai žėri, ir tamsoj bliz
ga, ir į rankas malonus paimti../ 
Tik viena bėda, kad netikras!

O kai ji, eidama į kliubą, už
sikabino ant kaklo, regėjos, ne 
tik ponios Stundžienės veidas, f
bet ir visas jos pavidalas nušvi
to. džiaugėsi ir vyras. Klube 
taip pat viši kreipė į ją dėmesį
ir, regėjos, visi gėrėjosi ir šnib- — Na, ką, brangioji! Vakaryk 
ždėjos apie jos žemčiūgą. O po-jščiai' debesys praėjo, dangus

Mes vėl žydime ...
Sveikutė, mano gražute! — ir 
vyras saldžiai pabučiavo ją į 
lūpas.

— Ar žinai, Palikarpai, ne
žinau, kaip tau ir pasakyti, — 

' laiminga ir kažkuo labai pa- 
į tenkinta sučiauškė ponia Stun
džienė: — jie nepažino.
į t- Ko nepažino? — nustebo 
J ponas Stundžia.

> — Žemčiūgo nepažino.
— Kas žemčiūgo nepažino?

— nusigando ponas Stundžia ir 
išskėtė akis.

i čia judėjo, krutėjo ir niekam 
i nedavė ilgiau į jos žemčiūgus 
Į prisižiūrėti. Ypač pavydėjo jai 
ponia buhaltarienė, kuri nešio
jo netikro žemčiūgo poterukus. 

[Antrakto metu peštelėjo ji po- 
j nią Stundžienę ir įsivedė į po- 
' nių kambarį.
i — Klausyk, brangioji, — stai
ga atsikreipė ji į ponią Stun
džienę ir, gūžtelėjusi pečiais, 
suplojo rankomis: — kaip tau 

j ne gėda toki pigų žemčiūgą ne- 
šioti? Visi žiūri ir šaiposi. Ati
duotum geriau savo tarnaitei.

kti; čia gal ir už šešis neatiduo
tų!... Mesk, brangioji: rytoj 
visas miestas kalbės ...

Ponių kambarin įėjo kitos 
ponios, ir abi kūmutės nutilo.

— Tu kur, brangioji, namo?!
— nustebo ponas Stundžia, pa
matęs prie garderobo savo žmo
ną, issiimančią rūbus.

— Namo, man galvą sopą, — 
trumpai atsakė žmona ir, aptu-! 
lojusi skarele kaklą, pati, be vy
ro pagalbos, apsivilko paltu. (

— Tai ir aš važiuoju . .. Pra
šau ir mano - duot? — paprašė 

Į jis ir savo rūbų.
' Gali sau pasilikti — nebi

josiu ir viena.
Ponas Stundžia apsivilko, ir 

abu tylomis nusileido laiptais 
į gatvę.

— Vežėjau!1 — Tiktelėjo po
nas Stundžia.

— Nereikia: dabar vėlu, bran 
giai paims — pareisiu ir pės
čia, — pramurmėjo ponia Stun
džienė, bet įlipo į rogutes.

Važiavo tylomis. Baigiant va
žiuoti į namus, ponas Stundžia 
neiškentė <ir paklausė:
d— Iš tikrųjų, kas tau pasida

rė? Išvažiavai tokia linksma, 
graži; ir klube visi į tave žiū
rėjo, o dabar grįžti kaip devy
nios pėtnyčios?! Bene vėl Ar- 
natauskas ... ' *

— Kurgi ne: visi žiūrėjo! ... 
Žiūrėjo ir šaipėsi. Rytoj visas 
miestas juoksis! — ir ponia 
nusigrįžusi pravirko.

— Iš tikrųjų, kokia tu pasi
darei nervinga, — tik pasakė 
ponas Stundžia, ir nenorėdamas 
prie vežėjo ką nors daugiau 
kalbėti apie žemčiūgą, pridėjo: 
— rytoj aš tau šį tą pasakysiu.

Rytojaus dieną, sugrįžęs iš 
tarnybos, porfas Stundžia nu
džiugo, pamatęs vėl linksmą 
savo draugę.

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

THESE ARE AMERICAN SOLDIERS GOING INTO ACTION. You need not worry about their 
flinching or failing-^-no matter what tough going they may meet. You can count on them to dcr 
what we’re asking of them—to pay, with their lives if need be, the price of victory. But victory 
cannot be bought by these men alone. We’ve got to pay our share of the cost too. This month* 
that share is at least $100 extra—over and above all other buying—in U. S. War Bonds, for 
every man and woman in this country. Invest your share— today!

> WAR LOAN
BACK THE ATTACK... WITH WAR BONDS

I JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI 
LpASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LED

SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARĖ 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DA 
, GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE ’ KURI JI 
. SVAJOJAT.. ATVAŽIUOKIT PAS 
J IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGT’

KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI

' John Pak€
I GENERAL BUILDING CONTRA

1 6816 S. Western Ave. Tel. Grov

— Tu ir nežinai! ... Ach, Po- 
likarpėl, kas šiandien buvo ... 
Girdėjai gal, šiandien gaisriniu 
kų 'viešoji rinkliava. Buvo ir 
pas mus. Užėjo dvi ponios ir 
brandmajoras ... Suėjo visi: 
poniute, poniute, paaukokite 
mums ką nors pinigais, rūbais, 
daiktais .... Aš apsidairiau, nie
ko nėr, ėmiau ir atidaviau šitą, 
žemčiūgą ... O jie! , Cha cha 
cha cha ... Jie nepažino ! Manė, 
kad tai tikras... Visi nudžiugo, 
žiūrėjo, vartė, o ponas brand
majoras man abi rankutes išbu
čiavo. Ir ponios dėkojo. Man 
nei šio, nei to. Nei sakyt, nei 
tylėt. Cha cha cha cha ...

— Kas tau, Polikorpai, tu iš
balai?

— Nieko, aš taip sau — pa
vargau ... Daug turėjau darbo.

— Polikarpai! Brangutis. Ži
nai, ko aš noriu tavęs prašyti?

— Ne.
— Bet tu nesupyksi? Pasa- 

ky, ne? ... Tau vis negera?!
— Nieko. Sakyk. Nepyksiu.
— Brangusis, nupirk tu man 

tikrąjį žemčiūgo siūlelį, kad ir 
nebrangų, bet tikrąjį, nors bent 
kiek geresnį už buhaltarienės.

— Gerai, brangioji, gerai, nu
pirksiu; tikrai nupirksiu . .. ti
krąjį ... O dabar aš noriu pri
gult. Man negera ... Vėl šir
dis ...

Ir ponas Stundžia nusigrįžo 
į sieną.

Amerikos Lietuvių
Konferencijos Žodis

Resolution Of Pledge to
The War Afforis

The All-American Confer
ence of the duly elected repre
sentatives of patriotic fraternal, 
war veterans, civic and cultur
al organizations of Americans 
and Canadians of Lithuanian 
ancestry, meeting at the Wil
iam Penn Hotel, Pittsburgh, 
Pa., on the 2nd and 3rd days 
of September 1943. after due

deliberation and consultation 
enacted the following resolu
tion: / :* .

WHEREAS, our country is 
engaged in a deadly struggle 
for the preservation and deter
mined to win this war and by 
defeating its enemies once and 
for all eradicate and abolish 
aggression from the world, and

WHEREAS, the Americans of 
Lithuanian descent have alrea
dy purchased War Bonds for 
more than fifty million dollars, 
and are doing their utmost to 
hasten the victory for the aims 
and ideals of the American and 
allied ųations, now therefore,

BE IT RESOLVED, that we, 
the Lithuanian Americans, 
pledge ourselves to do our ut
most to help our country’s war 
efforts, and

BE IT FURTHER RESOIVED,’ 
that we pledge to buy war bonds 
to the extent of not less than 
10 million dollars of the Third 
War Loan issue, and

BE IT FURTHER RESOIVED, 
that throughout the country, 
the Lithuanian American orga
nize blood Bank donors for the 
Red Cross, and

BE IT FURTHER RESOIVED, 
that this Conference decides to 
establish a committee of 9 
whose duty it shall be to en
courage every Lithuanian to 
himself to the duty as a patrio
tic and loyal American to spend 
every ounce of energy to the 
war efforts to see that the quota 
allotment be fulfilled; and

BE IT FURTHER RESOIVED, 
that all Lithuanian American 
organizations should work un
der the jurisdiction and guid
ance of this committee; and

BE IT FINALLY RESOLVED, 
that this committee shall, from 
time to time, give reports and 
otherwise work in harmony 
with the Lithuanian American 
Council.

L. Simutis, Chairman, 
P. Grigaitis, Secretary.

Skaitykit “Sandarą”

Yugoslav^ Muzikos
Festivalis Šiam Vų ir kitų tautų žymiausioms

’ Sekmadienyje meno pigoms.
_ j Vakare, toje pačioje vietoje, 

John Palandęch’o rengiamas p3us didelis baliui
.v, ... .. • , i geros orchestros. įžanga tik 50iškilmingas metinis muzikos 1 6 t &
, .. . , . ,__ i centu; vaikams 25c. — Rep.festivalis įvyksta šiam sekma-
dienyje, Spalio-Oct. 10 dieną, j
American-Bohemian Hall, 1436; Padėkavonės diena yra vos 
W. 18th St. Pradžia 2:30 vai. | 80 metų senumo. Kaikurios val- 
po pietų. . stijos priėmė ją tik prieš perei-

. Pradžioje bus iškilmingas dai tą karą. ■

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI" BIZNIERIAI

•------------------------------------------------
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

•------------------------------------------------
YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviška

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas 
•(

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago 
•---------------------------------------
• 1

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
. Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsied Si., Chicago 
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

, _—. — e
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. I
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

---------------------------------------- •
I Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam I 

Rakandai — Viskas Del Namų 
•------------------------------------------------ •

Tek SEEly 8760

Roosevelt Furnit Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•------------------------------------------------ •
•------------------------------------------------•

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių 

Dailydystės Darbų
•_____ —-------------------------------------•
e -----------------------------------------•
Į REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance į 
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59ih St., Chicago

f Tel. Yards 4789 ' 1

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.
•----------------------------------------- •
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Laisva Tribūna
Jie Nori Pazuv aut
Drumstam Vandeny

Demagogai Negali Būti 
Geraii Patriotais

Clevelando savaitraštyje kele 
tas asmenų, pasikeisdami sla- 
pyvardes, intriguoja kiek tik 
išgalėdami, kad suardyti Ame
rikos. lietuvių vieningas pastan
gas karo laimėjimui ir atstaty
mui- nepriklausomos Lietuvos. 
Jie niekina sroves, jie bando 
šupiudyti viena grupę su kita; 
jie kabinėjasi prie asmenų, iš
galvodami būtus ne būtus da
lykus. Skaitant ir tėmyjant tą 
viską atrodo, kad jiems arba 
pakvaišo galvos, arba užėjo ko
ki nors periodiška karštligė.

Ir prie kiekvienos progos jie 
giriasi esą “tautininkais”, pana
šiai kaip mūsiškiai bolševikai 
bažinasi atstovauja demokratį- 
ja. Lietuvių tauta nesididžiavo. 
ir nesididžiuos tokiais “tauti
ninkais”, kurie ardo mūsų vie
nybę ir sabotažuoja bendras 
pastangas.

Kuomet mūsų tauta yra pasi
nėrusi mirtinoje kovoje už bū
vį; kuomet šimtas tūkstančių 
jos sūnų ir dukterų vargsta ir 
badauja tolimam Sibire; kuo
met dar didesnis skaičius lietu
vių kankinami frazių, koncentra 
cijos punktuose arba priversti-, 
no darbo stovyklose, ką gi da
ro mūsų tie išrinktieji “tautinin , 
kai”? Jie atakuoja ne Lietuvos j 
priešus, bet savuosius; tuos ką Į

j tas nepasiseks čionai. Organi
zuota ir tautiniai bei demokra
tiniai nusistačiusi Amerikos lie
tuvių visuomenė jau moka at
skirti pelus nuo grudų ir bile 
kokiai demagogijai nepasiduos. 
Mes tvirtai laikysimės savo 
principų; mes veiksime išvien 
Lietuvos vadavimo žygiuose ir 
karo laimėjime; mes gyvu pa
vyzdžiu įrodysime, jog lietuvių 
tauta gali būti vieninga pavo
jaus valandoje, nors toji “tau
tininkų” grupę sprogtų iš šėli
mo ar įnirtimo. Patriotizmas 
mums yra pirmoje vietoje.

— Senas Tautietis.

Pataria Motinoms Da
boti Vaikus, o Ne Dirbti 
Karo Pramonėje

“Tigul motinos liaunas dirbu
sios karo pramonėj ir grįžta 
prižiūrėti vaikų. Jų vietas ga
lės užimti vedusieji vyrai, ku- 
rį£ tokio darbo neturi.” Taip 
pareiškė 'Milwaukee teisėjas F. 
Shaughnessy, svarstydamas dau 
gelį divorsų/ Šiais rhėtais tame 
mieste jau esą 2,500 užregist
ruotų divorsų, tuom tarpu kaip 
1939 metais jų buvo du syk ma
žiau.

Užimtos darbais karo pramo
nėje, žmonos ir motinos mažai 
paiso apie namus; neprižiūri 
vaikų ir tas sukelia naminius 
kivirčius, kurie baigiasi divor- 
sais. Daugiausiai del to nuken
čia vaikai.

MAŽIAI ŽINO APIE JUOS

niekad nenustojo gynę tėvų 
kraštą ir niekad nestatė asme
niškų ambicijų aukščiau tautos 
likimo. Jie atlieka paprastą sa- 
botažninkų rolę, kuri lietuviuo
se buvo laikoma paniekoje nuo 
neatmenamų laikų.

Jie bando pašiepti ir niekinti

Vienas amerikiečių laikraštis, 
svarstydamas šios šalies santy- 

i kius su Sovietu Rusija, paste- 
bėjo: “Galimas daiktas, jog vo- 

i kiečių žvalgyba daugiau žino 
. apie rusų armiją, negu visi šta- 
i bu viršininkai Washingtone.”

Tuomi nėra ko stebėtis. So-
Amerikos Lietuvių Konferenci- vietai atsisako teikti Amerikos
ją Pittsburghe. Bet kas gi blogo | karo vadovybei bile kokias in- 
buvo tenai atlikta? Ar tas, kad | formacijas apie savo-armijų sto 
puspenkto šimto mūsų visuome- i vį, nors abi šalys formaliai skai-
nės atstovų maldavo Amerikos 
vyriausybės užstoti Lietuvą ir 
grąžinti jai branginamą laisvę? 
Ar tas, kad ten buvo pritarta 
Atlanto Čarteriui ir pasižadėta 
visomis išgalėmis remti karo 
pastangas? JeigU ponai “tauti
ninkai” tą pripažįsta už blogą, 
tai tik pasisako kuom ištikro 
esą ir kiek jiems rūpi Lietuvos 
likimas.

Tiems išdidiems “tautinin
kams” nepatinka srovės; nepa
tinka organizuota visuomenė. 
Jie niekina jas; šmeižia pavie
nius veikėjus. Del ko? Del to, 
kad diktatūrų šalininkai nepa
kenčia kitų partijų, išskyrus 
savo. Jie mano, kad čia jie ga
lės pakartoti tą pačia demago
giją, kuri buvo vartojama Kau
ne. Partijas uždaryti, o skirtin
gų nuomonių vadus sudėti į ka
lėjimą. Piliečiai yra tik tamsi 
minia, kuriuos reikia valdyti 
kaip vergus, o valdyti gali tik 
rinktinis būrys, panašus Cleve- 
landiškiams aristokratams.

Buvusi Kauno sistema nori
ma perkelti į Amerikos lietuvių 
išeiviją. Keletas atvykusių “spe
cialistų” kurie nepažįsta nei 
mūsų tradicijų, nei įsigyvenu
sios demokratijos, nei, pagaliau, 
besivystanęios tolerencijos ban 
do išauginti čia tokią “tautinin
kų” partiją, kuri gyvavo tenai, 
Kaune, nuo 1926 metų su viso
mis diktatūrų ypatybėmis ir ne
apykanta kitoms srovėms.. Jie 
mano, jog apgauti visuomenę 
nėra sunku, tik reikia garsiai 
šaukti ir atakuoti kitus.

Bet kas buvo atlikta Kaune.!

tosi sąjungininkėmis.

Anglijos Vaikai, Kurie
Auga Karo Metu

Jiems Nebesuprantami
Normalūs Taikos Laikai

New York Times korepon- 
dentas Londone, Tania Long 
aprašo įdomius tyrinėjimus, ku 
rie buvo atlikti tarpe Anglijos 
vaikų, nuo penkių iki septynių 
metų amžiaus. Jie visai nėra 
matę daugelio gerybių, kurių 
netrūko taikos metu. Pav. tie 
vaikai negali įsivaizduoti pil
nai apšviestų miesto gatvių, 
elektrikinių iškabų, iliuminuo
tų langu. Jie nėra matę lemono, 
bananų, orandžių.

j Maisto kortelės jiems atrodo 
Į normaliu apsireiškimu, o prieš
lėktuvinės patrankos daugelio 
manymu atsiradę sykiu su An
glija.

Bazės Sibirijoj Išgelbėtų 
Milioną Gyvybių

Sen. Henry Cabot Lodge, Jr., 
kuris drauge su keturiais ki
tais senatoriais aplankė visu£ 
karo frontus, pareiškė, jog So
vietų Rusija, suteikdama karo 
bazes prieš japonus, apsaugotų 
vieno miliono amerikieęių ka
reivių gyvybes. Tokš pareiški
mas giliai nustebino Washingto- 
ną. -

Sūris yra naudingas mūsų 
sistemai, nes gelbsti suvirškinti 
kitokį maista.

Gestapo Vadas Žino 
Ką Su Jais Daryti

Himmlerio Nusistatymas
Link Užkariautųjų

Kaip žinome, nazių gestapo 
vadas Himmler eina sykiu ir 
vidaus reikalų ministerio par
eigas. Jo kontrolėje yra dviejų 
milionų armija, išlavinta žiau
rume, terorizavime ir akloj dis
ciplinoj. Su ta pajėga Himmler 
bandys palaikyti ramumą Vo
kietijoj ir okupuotuose kraštuo
se.

Bet Himmler yra šalininkas 
bendradarbiavimo su Sovietų 
Rusija. Daugelį savo metodų 
jis yra pasiskolinęs iš ten. Bur
žuazijos jis neapkenčia lygiai 
kaip ir bolševikai. Šiame atve
jyje jis susiduria daugelį kartų 
su Dr. Alfred Rosenbergu, ku
ris yra okupuotų kraštų rytuo
se vyriausias komisaras. Rosen- 
bergo nusistatymas, tai platin
ti vokišką kultūrą, Himmlerio 
— kuogreičiausiai išnaikinti o- 
kupuotas tautas.

Ta savo minti Himmler išrei- c- L,

škė žurnale “Deutsches Arbeit”, 
liepos mėnesyje, 1943 metais:.

“Mūsų uždaviniu yra ne su
vokietinti rytus senąja žodžio 
prasme, mokinant žmones vokie
čių kalbos ir teisių, bet priva
lom pasirūpinti, kad tose že
mėse apsigyventų gryno kraujo 
vokiečiai.”

Nenuostabu, jog užėmus Him 
leriui vidaus reikalų ministerio 
vietą, su plačiausiais įgalioji
mais, baisesnis tėroras pasireiš
kė ir Lietuvoje. Žmonės naiki
nami be atodairos, kad į jų vie
tas galėtų atvykti gryni vokie
čiai.

Atspėjo, Jog po 500 m. 
Lietuva Bus Laisva

Prūsų Lietuvos rašytojas Vi- 
dūnas buvo persisunkęs giliu 
prisirišimu prie senovės lietu
vių papročių, pasaulėžiūros, 
meno ir pan. Visa savo jėga jis 
bandė ištraukti iš praeities am
žių dingusį lietuvių dvasinį 
turtą ir juomi apdalinti šių lai
ku lietuvius. Jis manė tuo bū
du sustiprinti mūsų atsparumą 
prieš svetimybių įtaką ir ištau- 
tėjimą.

Savo veikale “Amžinoji Ug
nis”, kurį jis parašė 1903 metais, 
Vidūnas nupiešia senovinių 
šventovių išgriovimą ir sunaiki
nimą šventosios ugnies. Krivai
čio ir vaidilučių lūpomis, rašy
tojas išpranašauja, jog Lietuva 
prisikels už 500 metų nuo pas
kutinio Krivaičio mirties ir 
nuo užgesimo deiviškų liepsnų.

Keistu būdu, tas pranašavi
mas veik išsipildė. Istoriniai už
rašai rodo, jog paskutinis Kri
vių Krivaitis Gintautas sudegi
no save lauže 1414 metais. Tai
gi nuo to laiko iki Lietuva pa
siskelbė nepriklausoma praėjo 
504 metai. Sikrtumas tarp Vi- 
dūno pranašystės ir tikrojo į- 
vykio yra vos 4 metai.

Vengrijoj Paskelbtas 
Karo Stovis

Iš priežasties didėjančio šabo 
tažo, pietinėj Vengrijos dalyje 
tapo paskelbtas karo stovis. Ke
turi traukiniai kareivių pasiųsta 
į tas provincijas užgniaužti su
sirėmimus gatvėse. Demonstran 
tai reikalauja nutraukti ryšius 
su Vokietija ir padaryti taiką 
su alijantais.

Kešeniniai sulenkiami peiliai 
buvo jau žinomi 500 metų prieš 
Kristų.--------------------------

Queens of 1942-43

I Jean Bartel, 19, of California, 
named “Miss America of 1943” is 
pictured in foreground with Joe Car
rol Dennison, also of California, who 
received the tile in 1942. .ąj

Indijoj Siaučia Badas;
Prašo Amerikiečių
Pagelbos

Londonas. — Gautomis čia 
žiniomis Indijos provincijose 
siaučia badas ir tūkstančiai 
žmonių miršta del stokos mais
to. Calcutta miesto majoras at
sikreipė į New Yorko ir Lon
dono majorus prašydamas at
siųsti maisto. Tos nelaimės prie
žastis esanti sausra, kuri išde
ginus laukus. Stoka laivų truk
do pristatymą pagelbos. Indijoj 
gyvena apie 450 milionų žmo
nių. i

18th St. The program starts at 
2:30 and continues throughout 
the afternoon. In the evening 
there will be dance, starting at 
8 o’clock.

The Czechoslovak folk dance 
will be presented -by the Cze
choslovak Sokol Organization. 
Sixteen beautiful Bohemian 
girls will perform this dance.

Other numbers on the pro
gram will be All-Slav Kolo dan
ces by the Yugoslav Yavor 
Club; Rose Arbanas, the popu
lar Yugoslav opera star; John

Sov. Rusijoj Nėra
Religinės Laisvės

Taip Pareiškė Pravoslavų 
Metropolitas Lietuvoje

Nesidavė Apgaunamas

Škotas nusiskundžia ameriko
nui apie savuosius:

“Tamsta neįsivaizduoji kaip 
skūpūs yra tie škotai. Pasitaikė 
man žuvauti su dviem kitais. 
Kas tai pasiūlė, jog kuris pir
mas ištrauks žuvį, tai atidarys 
savo bonką degtinės. Ar žinai, 
ką padarė tie du šykštuoliai? 
Abu sugavo po žuvį, bet nei 
vienas jos neištraukė, nes gai
lėjos degtinės.

“Tai reiškia jums teko atida
ryti bonką?

“Aš nebuvau tiek kvailas. 
Aš turėjau nutraukęs nuo meš
kerės kabliuką...”

Baricff, the gifted stage and 
concert singer; Gloria Kova- 
cich, the popular Yugoslav ra
dio and stage artist; Miss Helen 
Kovacich, and others.

The Yugoslav Music Festival 
is a yearly feature of th? Yu
goslav people in Chict 30. In 
the evening there will b? ball
room dancing with Dabich's po
pular dance orchestra furnish
ing the music.

The admission at the door 
will be only 50 cents, children 
25 cents.

Phone Virginia 9493 Moterim* Trečiadienį !

SOUTH PAULINA i
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią ktaujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

t

Bernas. — Šveicarų spaudoje 
pasirodė pravoslavų metropoli
to Lietuvoje pareiškims apie 
išrinkimą naujo patriarcho Mas 
kvoje ir neva bažnyčios paliuo- 
savimą. Anot to metropolito, 
tas viskas yra tik bolševikų 
žaidimas, kad paslėpti tikruo
sius savo siekimui krikščionių 
akyse ir gauti daugiau prielan
kumo Balkanų šalyse.

Kiek anksčiau, Stalinas buvo 
leidęs sušaukti Maskvoje bažny 
tini suvažiavimą, kuris išrinko 
patriarchą viso pasaulio pravos-* 
lavams. Tačiau, tas patriachas 
neturi jokios laisvės ir bus tik 
sovietų politikos įrankiu.

Yugoslav Music Festival

Palandech’s Newspapers’ year 
ly Yugoslav Music festival will 
take place next Sunday after
noon, October 10th, at the Ame
rican-Bohemian Hall, 1436 W.

piargutij 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Pasipylė Pinigų Lietus

Baltimore 'vidurmiestyje nuo 
viršaus vieno dangoraižos ėmė 
kristi įvairios vertės bankno
tai. Vėjas juos išnešiojo po apie 
linkę, o žmonės mušdamiesi 
gaudė.

Tie pinigai priklausė kapinių 
firmai, — Meadowridge Memo
rial Park. Firmos vedėjas turė
jo ant savo staliuko $22,000.00. 
Kas tai atidarė ofiso duris ir 
pakilęs vėjas išneišojo tuos pi
nigus per langą. Darbininkai 
išbėgo i gatvę, bet surasti pasi
sekė vos tris po 50 dolerių bank 
notus.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. |

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES 
NAMUS—

' DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.
Rugpiučio 15 d., 1382 m. Kęs

tutis buvo pasmaugtas Krėvės 
Pilyje.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- j 
■ *. - * I

dinimas užtikrintas. ,y - <» - r 1 ; J

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

<3

Leo Horkus, jr.
7 g

į AMBROSIA & NECTAH
Beer Distributor

a an

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- 
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis A lūs yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) 
pristato į alines ir kiti 
Visuomet kreipkitės p: 
kur gausite" greitą 
patarnavimą.

camomis 
įstaigas.

7

4

I
tewin gų t

Į 2259 W. Cermak Rd - ?
V

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
gįUL WITH \

empa/ui uu/i 
kaine totui* 
ftian urith 
alloth&iA!'-

\ THAT \ 
VRENT \ 
(money\

...ft will provide
debt-free home 
with our home-

a

STATYBAI — REMONTĄVIMUI AĘBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjim
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globe 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insur 
Corporation. Mokame 3 %>• Jūsų pinigai išmokami ant paref
vimo.

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ISTA
_______ j, — 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

I KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
>.• TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. RAT.STEPų :___ ___ ,_ ______ -

su. v-.-r...... -. _ - r- .
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P-niai P. Balickienei
Teks Pabūt Ligoninėj

Onos Kaskas Koncertas 
Išėjęs Lygiomis

P-ni P. Balickiėnė prieš ke
letą dienų nuvyko į Michael 
Reese ligoninę observacijai ir 
patirti ar jai bus reikalinga o- 
peracija. Ji nesijautė gerai per 
ilgoką laika, tačiau visokie dar
bai neleido jai atsiduoti medi
ku specialistų globai.

Linkime poniai P. Balickie
nei kuogreičiausiai pasveikti ir 
grįžti į visuomenišką darbą.

Tai buvo gražus koncertas ir, 
rodosi, jis nemažai sutraukė 
žmonių. Bet neužtektinai, kad 
padaryti pelno. Tėvai Marijo-' 
nai, kurie rengė ši koncertą, 
prasitarė jog pelno nedaug te
likę, nes išlaidos buvo didelės.

Bet už tai Tėvai Marijonai 
turėjo progos tuo koncertu pa
sigarsinti tarpe svetimtaučių ir 

. . v. ' .vlietuvių, o tas irgi si bei tą reiš
kia.

Bruno Gediminas Išvyko 
Kariuomenėn

Vakar, penktadienyje, išvyko 
Dėdės Šamo, tarnybai Bruno 
Gediminas, jaunas mūsų dar
buotojas.- Draugai jam buvo su
rengę išleistuves “Margučio” 
radio stotyje. Ciceroie.

Am. Raudonąsis Kryžius 
Paješko Šių Asmenų

Iš Lietuvos Dr. Jonas Stau
gaitis nori patirti apie Felix 
Stanley, kuris pirmiau gyveno 
5610 S. Morgan St. Ona Venc- 
kiūtė, irgi iš Lietuvos, norėtų 
išgirsti apie į.rana Sakalauską, 
kuris gyveno 3120 S. Halsted 
St. Tie asmenys arba žinantieji 
apie juos prašomi atsikreipti į 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
skyrių 616 South Michigan Ave. 
telefonu Harrison 5910.

Lankėsi Pittsburgho
Universiteto Football
Team Vedėjas

Juomi Yra Lietuvis
Kazys Blumberg

Keletą dienų praleido Chica- 
goje jaunas Pittsburgho lietu
vis sportininkas Kazys Blum
berg, kuris yna universiteto 
futbolininkų vadu. Pas jo tė
vus viešėjo grupė ateitininkų, 
kurie buvo sustoję Pittsburghe.

-Kazys dabar bando sustiprin
ti savo komandą, kad ji galėtų 
tinkamai pasirodyti prieš visus 
savo kompetitorius. Gruodžio 
mėnesy, šiais metais jis užbaigs 

j universitetą.

Kviečia Prisirašyti Prie
Raudonojo Kryžiaus Vieneto.

Chicagoj Bus Atidaryta 
Pirmoji Subway Linija

Neužilgo ir Chicaga galės 
pasigirti, jog turi trijų aukštų 
susisiekimą: viršuje, gatvėse ir 
požemyje. Šeštadieny, spalio 16 
diena įvyks subway > atidarymo 
ceremonijos, po kurių ruošiamas 
bankietas Palmer House. Į tas

Lietuvių Moterių Sąjungos 
20 kuopa turi įsteigusi Raudo
nojo Kryžiaus vienetą, kuris 
susirenka pirmadieniais, nuo 7 
iki 10 vai. vakare Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. atlikti visokius naudingus 
darbus, kaip taip siuvimą, mez
gimą, aprišimų gaminimą ir 
panašiai.

Lietuvės, kurios norėtų prisi-

rašyti prie šio skyriaus, prašo-' 
mos atvykti aukščiau paminė- 
ton vieton pirmadienio vakare.

— Katrė

P-nai V. ir J. Andruliai 
Minės Vedybinio 
Gyvenimo Sukaktuves

Žinomi mūsų darbuotojai po
nai Vincas ir Julia Andriuliai, 
3440 S. Lowe Ave. šeštadienyje, 
spalio 23 dieną minės 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Ta proga Sandaros svetai
nėje įvyks draugiška pramoga, 
kurioje bus atžymėta tas šei
myniškas jubiliejus.

V. - ir J. Andriuliai jau nuo 
seniai darbuojasi lietuviškoje 
tautinėje dirvoje ir turi nema
žai draugų. Taigi visi yra kvie
čiami dalyvauti ir toje pramo
goje. — Kaimynas.

Trys Kaltinami Aukso 
Šmugeliavime Naziams

Kaip Federalis Agentas Juos 
Ištyrė Viename Viešbutyje

Pagarsėjusi aukso byla, ku
rioje yra įveltas ir vienas lie
tuvis Frank S. Smith ir du kiti 
— E. G. Bates ir Kurt E. Shim 
kus (vokietis, pasisavinęs lietu
višką pavardę) yra negrinėjama 
federalio teisėjo J. P. Barnes 
kambariupsę..
• Slaptos tarnybos agentas Har
ry Schaitzel, apsimetęs aukso 
kasyklų atstovu užmezgė su 
aukščiau suminėtais asmenimis 
ryšius ir visi susirinkę viešbu
tyje tarėsi kaip su pagelba sub
marine pasiųsti aukso į Vokie
tiją ir pasidalinti pelnu. Kai ne
va buvo baigtos derybos, tai 
jie pakėlė stiklus ir suriko “Heil 
Hitler”.

Frank Smith turi rakandų 
dirbtuvę, 2267 Clybourn Avė. 
Tuom pat sykiu jis pirkdavo ir 
pardavinėdavo senus pinigus. 
Keletą kolekcijų jis pasiuntė 
Egipto karaliui. Jo ir kitų dvie
jų tardymas gal užsibaigs šios 
savaitės pabaigoje.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Siunčia Kalėdų Dovanas
Kariams

Pereitam ketvirtadieny į Chi- 
cagos paštą buvo atnešta 26,000 
pakiukų persiuntimui karei
viams, tarnaujantiems užjūriuo 
se. Kurie dar nesate pasiuntę— 
pasiskubinkite tą padaryti, nes 
paštas priims tik iki spalio 15 
dienos. Kas vėliau pasiųs kalė
dines dovanas, jos gali nepa
siekti iki’ švenčių.

P-ni Ona Jankevičienė, 3311 
S. Lowe Ave. grįžo namo iš li
goninės, kur jai buvo padaryta 
operacija.

Corporl Vytautas Uznys-Že- 
maitis ruošiasi išvykti tarnybai 
užjūryje ir susipažinti su pla
tesniu pasauliu.

Leitenantas Edvardas Minei- 
ka, 3303 S. Lowe Ave. "buvo at
vykęs iš* Norfolk, W. Va. pa
matyti savo naujagimį, sūnų.

Keistučio Savings and Loan 
Ass’n, turtas paaugo iki $1,235,- 
000. Tai viena tvirčiausių lietu
vių finansinių įstaigų Chicago- 
je. Jos adresas yra 3236 S. Hal
sted St.

Eržvilko Lietuviu Kliubas tu- c .

rėš savo pikniką šiam sekma-

J. P. VARKALA

iškilmes yra pakviesti ir lietu
vių atstovai.

P-nai J. ir O. Shulmistrai 
Susilaukė Dukrelės

Gerai žinomi mūsų jaunesnės 
kartos veikėjai p-nai J. ir O. 
Shulmistrai, 4016 S. Archer 
Avė. susilaukė dukrelės,, kuria 
labai džiaugiasi. J. Shulmistras 
dabar yra kariuomenėje; pir
miau jis buvo pasekmingas real 
estate ir apdraudos agentas.

P-ni Ona Shulmistrienė yra 
duktė p-nų B. Jakaičių. Taigi 
p. Jakaitis dabar didžiuojasi 
būdamas “grand-pa”. — T. T.

Suvienytų Valstijų preziden
tas Andrew Jackson pradžioj 
buvo paprastu siuvėju.

EXTRA! EXTRA!

Permanytas 
vardas ir J 
adresas o 6

Lietuviškas ”
Žydųkąs į

REMKITE t
.i SENĄ I
LIETUVIŲ t 

DRAUGĄ į

N. KANTER, sav. t

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
1 * ?* ■* \

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Pl'V’IZ’ \ T Koplyčios visose
yvmacros dalyse

Radio Pro,- HOo ” 1c ■ ■ vr!. 1c f? t vi r f.ft ci 1 c n 10 Vcikar®

iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS
Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

i
4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės
Viršminėtu Antrašu

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ \r Naktį 
, Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS ““~~
. * * ' vt f. \ .r- ' 1 ‘ ' *• >~

3307 So. Litdanica Avė. : t . Phone Yards 4908

I J. ZOLP ~~
1646 West 46th StreetPhone Yards 0781-0782

~ LACHAWICZ ir sūnūs "
2314 West 23rd Place - Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

______  VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S.P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Litnanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

dieny, spalio 10 d. Liberty dar
že. Bus gera muzika šokiams 
ir skanių užkandžių.

P-ų C. ir V. Kasiliauskų 
Užeiga Naujoj Vietoj

Iki šiol buvusi prie kampo 
Halsted ir 34-tos gatvės ponų 
Kazimiero ir Veronikos Kasi
liauskų užeiga, žinoma vardu 
Charles’ Tavern, šiomis dieno
mis tapo perkelta ir jau operuo 
jama nuosavame name, 3356 S. 
Halsted St., tik kelios durys 
nuo senos vietos į šiaurę.

Geriausio pasisekimo p-nams 
Kasiliauskams naujoje, nuosa
voje vietoje! — Rep.

Šiam Sekmadieny įvyks 
Lietuvių Liuteronų 
Piknikas

Tur būt paskutinis šiam sezo
ne piknikas įvyks šiam sekma
dienyje, spalio 10 dieną. Tai bus 
lietuvių liuteronų bažnyčios 
naudai. Jis rengiamas. Dan 
Smith darže, prieš pat Lietuvių 
Tautiškas Kapines, Justice Park. 
Pradžia 12:30 po pietų_.

Rengimo komisiją sudaro Jo
nas Kasper ir Jonas Vepckus. 
Taigi du Jonai pažadėjo pri
kepti silkių, privirti kopūstų ir 
dešrų, o gėrimus galėsite gauti 

j patys. Visi yra kviečiami atsi
lankyti.

SLA. 36 Kp. Išklausė 
Delegato Raportą

Pereitam trečiadienyje, Lie-

Lietuvių Tarybos veiklą ir pas
tangas sukelti daugiau lėšų Lie 
tuvos gelbėjimui. Diskusijose 
dalyvavo p. J. Balchūnas, p. G. 
Borchertas, adv. K. Gugis, pirm. 
A. Žala toris, M. Vaidyla ir kiti. 
Verta pažymėti, jog ši kuopa 
pirmutinė išrinko delegatus į 
fą konferenciją. Aš manau, kad 
ji ‘ir toliau rems tuos darbus, 
kuriuos yra užsibrėžusi konfe
renciją. — Kalvis.

UžprenumerUokit Sanda 
rą Esantiems Dėdės 
Šamo Tarnyboje

Nors įvairūs siuntiniai yra 
labai aprubežiuoti, ypač išvež
tiems už Suv. Valstijų ribų, 
vienok pašto vadovybė padarė 
išimtį laikraščiams, kurie bus 
užrašyti kaipo Kalėdinė Dovana. 
Ir tai bus siunčiama ne tik prieš 
Kalėdas, bet per ištisus metus, 
nežiūrint kurioje pasaulio daly
je karys nesirastų.

Tiesa, mes palaikome kores
pondenciją su esančiais Dėdės 
Šamo tarnyboje, bet niekados 
negalime tiek žinių ir nuotikių 
aprašyti, kiek jie ras gaudami

lietuvišką laikraštį kartą savai
tėje, ir tą viską jie gaus tik už 
du doleriu ($2.Q0) į metus.

Taigi, kiekvienas karys bus 
jums^ labai dėkingas už tokią 
Kalėdų Dovaną, nes žinos ką 
mes veikiame pasilikę namie, 
kuomet jiem tenka kovoti su 
mūsų šalies priešais.

Mums būna labai nesmagu, 
kuomet artimoj tavernėj ar kai 
mynų name užsitęsia triukšma- 
vimas iki paties rytmečio.

Bet kaip jaučiasi Berlyno pi
liečiai, kuomet per naktis turi 
klausytis sprogimą pekliškų 
bombų?

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarta

Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakrra
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

tuvių Auditorijoj įvyko SLA. 
36 kuopos mėnesinis susirinki
mas.’Prirašyti du nauji riąriai: 
poni F. Dambrauskienė ir Sta
sys Augustauskas. Atlikus bė
gamus reikalus, eita prie išklau 
symo raporto iš Amerikos Lie
tuvių Konferencijos Pittsburgh, 
Pa. Delegatas aptiekorius Povi
las Dalen pranešė, jog konfe
rencija buvusi labai įspųdjfiga 
ir atlikusi daug svarbių tarimų.

Paskiau buvo patiekta viso
kių klausimų apie Amerikos

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ir Akinius Pritaiko
744 W. 35th Street

Phoių Calumet 7358
“t • 1 * • , ♦

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

DR. KARL NURKAT 
r (NŲRKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS-

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. 4 YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas- Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių .Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI)

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cerasak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki B 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
PėtnyČios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1171 
Namai: S. Rockwell ’H.

Telefoną* Republic 9600

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd 
Arti Western Ar^

Dr/J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave,

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611’ 

' CHICAGO, ILL

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos.: j k
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJated St. Chicago

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. ChNctau*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vai
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Ras. valandos: S iki 6 vakare
Antradieniais ir 8 IM •

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80. lid 12 vai. rytais
1 fki 8 vai. pe pietį
6 iki • vai. vakarais.

Sekmadieniai*: 9 iki 12 vaL rytate 
Ofisas;

1821 Be. Halstad Street 
Telefoną* Canal 0257 

Residendja:
MM Be AHasiaa A venae
T.lVonv. MM

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ15
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre# 
CHICAGO, ILL

j Ofiso valandos: tuo 1—„ ar 1—S 
j Seredomis ir Neuėl. pagal sutari

Rex. 6631 So. Californija Ac 
Telefonas Republic 786-'1

YARds 4787

- DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

: Ofisas: 4645 So. Ashland Amai 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vs< 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1980

į Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

lįYARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakxrv
Seredoj pagal sutartį.

----------- -  - - . - ... e

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

) DR. BERTA5H
756 W. 35111 Street

Cor. of 85tb and Halsted 3ta. 
j Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 t 3 

Nedėldieniai® autartft.

Phone HEMlock 2061 ’

i DA. JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ars-
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 VRksrt
Nadėliomii pi®h’


